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és
Poincaré

a kisebbségi kultúra
A strassburgi egyetem barátai tár­

saságának — Poincaré az elnöke. Az 
elnök ur megjelent a társaság által 
rendezett banketten és felköszöntöt 
mondott. Ennek a felköszöntőnek na­
gyobb visszhangja kerekedett, mint 
amilyent baráti társaságok bankett­
je szokott általában felverni. S hoz­
zá kell tenni, nemcsak az elnök sze­
mélye, de az általa elmondottak is 
tényezőivé váltak ennek a különös 
feltűnésnek.

A választási győzelem s a bankett 
pezsgője különös beszéddé kevered­
tek össze ezen az ünnepélyes alkal­
mon. Bukás után másként látta volna 
még Poincaré is az igazságot s más 
igazságot látott volna. De mögötte 
a választási győzelem, előtte a visz- 
szahóditott Elzász, fülében talán még 
a választási győzelmet jelentő liirek 
zsongtak s a taps. amivel a baráti 
kör fogadta, ngy hathatott rá. mint 
a győzelmet köszöntő sortüz.

Poincaré a strassburgi egyetem 
múltjáról beszélt s aközben a kisebb­
ségi kulturális politika dogmáit fej­
tegette. Ha arról beszélt volna, hogy 
az elvesztett politikai hatalmat ho­
gyan lehet visszaszerezni, hogyan 
lehet bukásban is megőrizni a tekin­
tély presztízsét s hogyan lehet azt a 
politikai élettől elvonuka is hatalom­
má fokozni, ha arról értekezett vol • 
na, hogy az ellenzéki többséggel ho­
gyan lehet kisebbségi kormányzást 
folytatni s hogyan lehet erőre kapni 
a politikai ellenfelek asszisztálása 
mellett, vagy ha arró' olvasott volna 
fel, hogy hogyan kell megszervezni 
politikusnak a gazdasági harcot s a 
frank frontján hogyan lehetett vég­
hezvinni a győzelmes, mert stabili­
záló áttörést, — akkor a felülmúl­
hatatlan kapacitás megnyilatkozásá­
nak, a mindenki által elismert szak 
tekintély véleményének kellene tar­
tani Poincaré tudása és ösztönössé- 
ge, — minden politikus ösztönös. — 
idegen területen mozog. A kisebbségi 
kérdések szakadékos teiíiletéu még 
Poincaré is dilettáns. Nincs Közén- 
Európában az a kisebbségi újságíró, 
tanító, vagy lelkész, aki ne nagyobb 
hozzáértéssel és több liivatottsággal 
szólhatna hozzá a kisebbségi kérdé­
sekhez s a kisebbségi problémák 
megoldásának módjához.

Helytelenül tették a németek. - - 
ostorozza most a múltak politikáját 
Poincaré, — hogy német egyetemmé 
változtatták át a strassburgi főisko­
lát. »Óriási bak'övés \ olt ez«, — 
mint ahovy a strassburgi egyetem 
barátai körének elnöke mondotta. 
Valóban — óriási baklövés. A*ért azt 
az iskolát, amit egy nemzet áldozat­
készsége, nemzeti bii zkcscgc. kul- 
turszeretete, fajához és kultúrájához 
való kiirth.atatlan ragaszkodása te­
remtett meg. amit egymás után kö­
vetkező generációk harmonizáló 
munkája tartott fenn s ami a francia 
tudományosságnak és szellemiség­
nek egyik leghatalmasabb tényező­
je lett, azt csak óriási baklövés akar­
hatta hatalmi szóval, paragrafusokba 
szabdalt rendelettől németté tenni. A 
tudomány eszközei, a nemzeti szel­
lem fegyverei nem olyanok, mint a 
puskák és ágyuk, hogy visszafele 
lehessen fordítani az elzsákmányol 
lakat. . .

De ha ó r iá s i  baklövés* volt né­

metté átkeresztelni a francia egye­
temet, ha »óriási baklövés* volt ne­
met szót és német jelleget paran­
csolni az elzászi iskolákra, éppen 
olyan baklövés az is, ha a vissza­
száll francia föliatalom most a 
lotharingiai iskolákkal ugyanazt a 
^baklövést* követné el, amit az el­
zásziakkal a németek egyszer inár 
jóvátehetetlenül elkövettek. A nem­
zeti szellemnek ugyanazok a lelkekbe 
alapozott akadályai állják útját mind 
a két »baklövés« sikerének. Ha nem 
lehetett németté tenni az elzászi
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l e m o n d á s é t
Tiranából jelentik: Albániában 

váratlanul belpolitikai válság tört ki.
Az albán kormány a költ ég­
vetés parlamenti vitája során 
felmerülő súlyos nézeteltérések

Vita a pénzügyi bizottságban a 
jövedelmi adó megszüntetéséről

A bizottság elutasította az ellenzék javaslatát 
A radikális klub folytatta a vitát a politikai helyzetről

- - A « tf
Bogiadból jelentik: A parlament 

pénteken nem tartott ülést, de a pénz­
ügyi bizottságban érdekes vita folyt a 
jövedelemadó megszüntetésének kérdé­
séről. Délután a radikális klub tartott 
ülést, amelyen folytatták az általános 
helyzet megbeszélését.

A kormány a délelőtt folyamán mi­
nisztertanácsi ülést tartott, amelyen el­
sősorban a parlament törvényhozási 
munkarendjével foglalkoztak és megál­
lapodtak arra nézve, hogy mely fonto­
sabb törvényjavaslatok kerülnek legkö­
zelebb a parlament plénuma elé. Ezek 
között van « hírükről, a legfelsőbb igaz­
gatásról szőlő törvény és az iskolai 
törvény. Előkészítés alatt állnak a vá­
rosokról és a községekről szóló tör­
vény. A minisztertanácson Radovics 
Cseda szociálpolitikai miniszter beszá­
molt az inségakció edd'gi állásáról. A 
kormány 118 millió dinár segéh t osz­
tott ki, ami két és félezer vagon kuko­
ricának felel meg. Száz vagon kukori­
cát még nem osztottak fel.

A minisztertanács háromszáz-ezer di­
nár hitelt szavazott meg az ezévi szkop- 
l.ici szokolünncpségek költségeire.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság péntek délelőtti 

dósén tárgyalás alá vette Demetrovics 
Jurái törvényjavaslatát a lovcdelnii 
adóknak 1928 január 1-től való meg­
szüntetéséről. A vita előtt felolvastak a 
pénzügyminiszter írásbeli közlését, a 
mely szerint a jövedelmi adó megszün­
tetése lehetetlen, minthogy ez az állam 
ezldei bevételeinek cg.vik jelentékeny
forrása. . e „

A javaslathoz elsőnek Popovics hzve- 
tiszláv független demokrata szólt hoz­
zá aki hangsúlyozta, bogv a iavasiat 
elfogadása pénzügyi és gazdasági szem­
pontból is föltétlenül szükséges. A mi­

egyetemet, miért gondolják azt hogy 
franciává lehet tenni a lotharingiai 
népiskolákat? A szellemi élet tör­
vényei éppen annyira uralkodók és 
kivételt nem ismerőek, mint a fizikai 
világ szabályai. A föld vonzó erejé­
nek törvénye alól nincs kivétel. De 
nincs kivétel a nemzeti szellem von­
zó erejének gravitációs törvénye alól 
sem.

A németek »baklövésé«-nek nem 
mentsége az, hogy nem volt prece­
dens. De a franciák baklövésének 
súlyosbító körülménye lehet az. hogy

miatt benyújtotta lemondását.
Az uj kormány megalakulásáig a ré­
gi kabinet intézi az államügyeket 
tovább.

Bizonyosra vehető, hogy újból

niszter válasza szerinte nem komoly. A 
jövedelmi adó csak az ország egy ré­
szében érvényes és ezeken a vidékeken 
a gazdasági életet tönkreteszi. A kor­
mánytöbbség nem akarja ezt a problé­
mát komolyan tárgyalni. Az adóegyen­
lőtlenség még mindig fennáll. Beograd 
rendőrsége egy részvénytársaságnak 
megtiltotta a Beograd területén való 
működést azzal az indokolással, hogy 
Beogradon kivid fizeti az adót.

Színedéi] szlovén néppárti valamit 
közbeszólt.

Popovics Szvetiszláv: Örülök, hogy 
Szmodc’j ur is javaslatunk mellett fog 
szavazni.

Se/yem v Szldvkó: Mi megszüntettük 
a iövsdelml adót.

Vujics Piin'trijr: Ez hazugság!
Szubntics Nikola elnök: Azt akarják, 

hogy bevezessük a jövedelmi adót a 
beszélgetésekre k. (Derültség.)

Predavee: Azt hiszem, ebből kevés jö­
vedelmi adó kerülne ki, miután Önök 
keveset beszélnek.

Prih'esevics Szvetozdr: (a radikálisok 
felé) Önök támogatlak a mi vidékeink 
kifosztását.

Szelies radikális: Mi véresen fizetjük 
a mi adóinkat.

Prihiescvies: Azt, amit a prékói vidé­
kek becsületesen megkeresnek, azt el 
kell venni t"-lük.

'Szehes: Ti fosztogattok bennünketI
Radies Pavle: Mennyi adót fizet ön?
Szelies: Többet, mint maga. Mi fize­

tünk. Önök meg élveznek.
Popovics Szvetiszláv hivatkozott a 

pénzügyminiszter korábbi nyilatkozatai­
ra, amelyek szerint a jövedelmi adó va­
lóban egyenlőtlenséget jelent. Az adóki­
vetéseknél a legkülönbözőbb eredmények 
jönnek kk Szerbiában például a forgalmi 
adó nem ad ki nlvan összeget, mint a 
prékói vidékeken. Ha azt akarjak, hogy

számukra már volt. ök már — ta­
núja a strassburgi egyetem, — tud­
ják. mit jelent az, ha a kisebbségi 
sorba szorított kultúra nem élvezheti 
az emberiesség és szabadság levegő­
jét. Poincaré szavainak előkelő sze­
mélye sem adja meg az igazság ta­
lapzatát. A nyugat nagy politikusai 
eljöhetnének egypár »baikani« poli­
tikushoz tanulni az idegen kultúra 
megbecsülését s jöhetnének kisebb­
ségi politikát tanulni azokhoz, akik­
nek eddig »édcs tanító apjuk* vol­
tak.

Ahmed Zogu fog kormányt ala­
kítani

és igv a kormányválság nem fog 
semmiféle politikai következmény- 
nycl járni.

az állam politikai egység legyen, akkor 
gazdasági egységnek is kell lennie.

Radics Pavle: Úgy van. Addig az egy­
ség csak luft.

Popovics Szvetiszláv: Mi nem va­
gyunk gyarmat. Ha ezt Szerbia ne.n 
akarja megérteni, akkor a felelősség reá 
háramlik.

Dr. Lctíca pénzügyminiszteri államtit­
kár azonnal válaszolt és kifejtette, hogv 
ezt a kérdést az adótörvény elvileg már 
eldöntötte. A törvény szerint a jövedelmi 
adó a jövő év január elsejéig még ér­
vényben marad. Miután a kérdés törvé­
nyileg rendezve van, nincs helye a vi­
tának.

Dr. N cudart cr Radics-párti hosszasan 
beszélt a jövedelmi adó ellen cs szintén 
hangsúlyozta, hogy a jövedelmi adó 
fönntartása csak a szerbiai hegemónia 
fenntartását jelenti.

Vujics Dlmitrije a vajda­
sági adóviszcnyokról

Vu//fs Dimitrije földmivespárti a vaj­
dasági állapotokat ismertette A Vajda­
ságot minden évben újabb és újabb adók­
kal terhelik meg. Nincs egyetlen földmi- 
vés sem a Vajdaságban, aki meg tudná 
mondani mennyi adót kell fizetnie. Olyan 
tisztviselőket küldtek a Vajdaságba, akik 
munkára nem voltak képesek, csak fosz­
togatásra.

Vujics ezután felemlítette a becskereki 
szeszgyár esetét, amely gyár a pénzügyi 
tisztviselőkkel összejátszva, adott el 
megadózatlan szeszt. Élesen támadta 
Eremin volt becskereki pénzügyigazga­
tót. aki — mint Vujics mondotta — a 
megszállás alatt Kragujevácon detektív 
volt.Végül Popovics Szvetiszláv javasla­
tának elfogadását kérte.

SmodelJ szlovén néppárti visszautasí­
totta a kormánypártokat ért támadáso­
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kát és hangsúlyozta, hogy a Jövedelmi 
adó megszüntetését és egyéb adóköny- 
nyitéseket éppen ez a kormány vitte ke­
resztül. Beszéde közben éles szóváltásba 
keveredett Pribicsevics Szvelozárral.

A ülést ezután egy órakor félbeszakí­
tották és a vitát délután folytatták. A 
délutáni ülés első szónoka Radics Pavle 
volt, aki kimutatta, hogy a jövedelmi adó 
megszüntetésével, előálló bevételi hiányt 
az adóigazgatás más területein szabályos 
módon pótolni leltet.

, r  Három kormánypárti kép­
viselő tévedésből az ellen­
zékkel szavazott

Lctica pénzügyi államtitkár felszólalá­
sa után rátértek a szavazásra. A szava­
zásnál érdekes komplikációk álltak be. 
/. három első kormánypárti képviselő, 
akinek a nevét felolvasták, megszokásból 
a Javaslat melleit szavazott és csak ké­
sőbb jöttek rá, hogy ellene kellelt volna 
szavazniok. Ilyen módonű Javaslat mel­
lett tizenhároman. ellene lizenketten 
szavaztak. Az elnök szavazatával lett az 
eredmény tizenhárom-tizenhárom, ami a 
javaslat elvetését Jelenti. Az ellenzék 
tiltakozott az elnök szavazása ellen.

A bizottság ezután rátért az előadó 
megválasztására. A radikálisok Vilkolics 
Milorádot, Pribicsevics a maga részéről 
Smodeljt javasolta, aki — mint Pribicse­
vics nevetve megjegyezte — tüzes védő 
jc a jövedelmi adónak. A többség Vuko- 
ticsot választotta meg.

Ezután Radics István törvényjavasla­
tát tárgyalták a monopoltörvénynek 
Boszniában és Hercegovinában való 
megszüntetéséről. Milijevics a monopol- 
igazgató helyettese, mint a kormány 
szakértője, kijelentette, hogy az nj mo­
nopoltörvény kidolgozás alatt áll és 
ezért a javaslat elvetését ajánlotta. Mi­
után közben a radikális klub ülése meg­
kezdődött, abizottság ülését félbeszakí­
tották és az elnök az ülés folytatását 
szombatra tűzte ki.

Képviselők ne lehessenek  
a tartományi vá asztm ány  
tagjai

Dr. Milasinovics Bogdán radikális 
képviselő pénteken délben meglátogatta 
Vukicsevics miniszterelnököt és átnyúj­
tott neki egy törvényjavaslatot arról, 
hogy a képviselők ne lehessenek a tar­
tományi választmányok tagjai. A javas­
lat éle a RadicS’Párt ellen irányul, 
amely beválasztotta vezető képviselőit 
a tartományi választmányokba. A kor­
mány valószínűleg egyik legközelebbi 
ülésén tárgyalás alá veszi Milasinovics 
Bogdán javaslatát.

A radikális klub ülése
A radikális klub ülésén Szretcnovics 

Szrctén képviselő beszéde nyitotta meg 
a vitát. Szretcnovics hangsúlyozta, hogy 
a pártegységet feltétlenül meg kell őriz­
ni. Támadta a demokrata minisztereket, 
akik njoradikális képviselők kívánságai 
elöl elzárkóznak. Javasolta, hogy tíz­
tagú bizottságot válasszanak, amely 
Horvátország viszonyait figyelemmel 
kisérné és érdekeit megvédené. Java­
solta azt is, hogy pünkösdkor tartsanak 
az összes radikális képviselők egy ba­
rátságos összejövetelt és békiiljenek ki.

Vukicsevics Velja miniszterelnök be­
szélt azután és rámutatott arra, hogy 
sokan azt várták, hogy a radikális párt 
a választásokból meggyöngülve fog ki­
kerülni. Azonban kiderült, hogy a pari 
ereje nemcsak Pastes nevéhez fűződött.

Trifunovics Misa: Ki félt ettől?
Vukicsevics Velja: Sztanojevics Áca 

Is mondta nekem a választások előtt: 
^Vigyázz Vela, nehogy a demokraták 
erősebbek legyenek, mint miit

Trihinovics Misa kijelentette, hogy 
Vukicsevics beszéde sok dolgot megvi­
lágítóit és ő a maga részéről midikori 
beszédének egyes részelt, úgy látszik, 
téves információk alapján mondolla. A 
személyes impressziója azonban ma is 
az, hogy Vukicsevics Velja nem dol­
gozik jól a párt érdekében. Ami azt il­
leti, hogy a régi képviselők nem járnak 
a bizottsági ülésekre, Trifunovics kije­
lentette, liogv nem is hívta őket senki.

Szttbntics Nikola, a pénzügyi bizott­
ság elnöke hivatkozott arra. liogv ő 
többször felszólította a régebbi képvi­
selőket. hogy a bizottságok munkájában 
aktívabb részt vegyenek.

Milasinovics Bogdán kifejtette, liogv 
a párt ügyei nincsehek a legnagyobb

rendben, mert a főbizottságnak nincs
autoritása és mert a főbizottság a párt 
statútumai ellenére nyolc éve van már 
a helyén. Kifogásolta, hogy a klub egyes 
tagjai akár aláírással, akár névtelenül 
a lapokban különböző nyilatkozatokat 
tesznek közzé, amelyekben a kormány 
bukását Jósolják és ezzel a kormány 
helyzetét gyengítik. Javasolta, hogy a 
klub biztosítsa bizalmáról a miniszterel­
nököt, mert az ő kormányzása alatt sok

O lasz v á la s z  M a r in k o v ic s  V o ja  
k ü lü g y m in is z te r  beszédére

A fé lh iv a ta lo s  S tefan *-ü  y n ö k só g  m e g e lé g e d é s s e l  Ír a  k ü l-  
ö g y m  n ls z te r  b e s z é d é r ő l  é s  m e g á lla p ítja , h o g y  O la sz ­
o r s z á g  m in d ig  k é s z  J u g o sz lá v ia  ir á n y á b a n  h a r á tsá g o s  

p o lit ik á t  fo ly ta tn i

Rómából jelentik: Marinkovics Voja 
dr. külügyminiszter expozéjával kap­
csolatban a félhivatalos olasz Stcfani- 
ügynökség a következő jelentést adta ki:

— Marinkovics beszéde igen hűen tük­
rözi vissza a két állam közötti diplomá­
ciai viszonyt. A nyilatkozatnak különö­
sen nagy fontosságot ad az a polemizáló 
tónus az ellenzékkel szemben, amely 
ellenzék remélte, hogy e kérdésben za­
vart tud előidézni és rákényszerítheti 
a kormányt, hogy olyan álláspontot fog­
laljon cl, amely lehetetlenné tenné a tár­
gyalásokat az olasz és a jugoszláv kor­
mány között a római paktum megújítása 
céljából. El kell ismerni, hogy

Alarinkovics szavai csirájában el­
fojtották azoknak a jugoszláv körök­
nek a manővereit, amelyek nem­
csak belpolitikai okokból, hanem 
régi olaszellcncs érze'miikből kifo­
lyólag inkább az ellenséges viszonyt 
szeretnék látni a két ország között, 
mintsem hogy lojális megegyezés 

jöjjön létre
azokban az alapvető kérdésekben, ame 
Ivek az adriai egyensúlyt és a balkáni 
status quot érintik. A felelős béogradl 
politikai körök nem hunyhatják l>c sze­
müket a helyzet előtt, amelyet az olasz 
külpolitika teremtett nemcsak a Balká­
non, hanem a Földközi-tenger egész kc- 

Tetr részén is. Jugoszlávia már nem tud­
ja kikerülni Mussolini realizmusának ha­
rapófogóját és nem kárhoztathatja ön­
magát az elszigetelésre.

— Mussolini legutóbbi milánói tárgya­
lásai azt eredményezték, hogy Róma és

Ötévi fegyházra Ítélték, a feleség- 
gyilkos moli köm'.vest

Egy tragikus házasság története a birós tg elölt
Pénteken ítélkezett a szuboticai tör­

vényszéken STr/rrsev/rs Mátó hiintetö 
tanácsa az előre megfontolt szándékkal 
elkövetett emberölés bűntettével vádolt 
Radulaski Lcontije kömives bűnügyé­
ben. Mint ismeretes, Radulaski ez év 
március 7-ikén a moli vasúti állomás 
peronján Browning revolverrel agyon­
lőtte Szegedinszkl Szókát. akivel régeb­
ben közös háztartásban élt.

A vádat Cniiies Bogdán államiigvész 
képviselte, a vádlottat Dimltrijevics Drá- 
gó dr. ügyvéd védte.

A negyvenkétéves, közepesnél vala­
mivel magasabb alakú Radulaski sápad­
tan áll a bíróság előtt, feltűnően nyu­
godtan viselkedik. Az elnöknek arra a 
kérdésére, hogy bűnösnek érzi-c ma­
gát, halk hangon igy felelt:

— Bűnös vagyok.
Az elnök: Adja elő, hogy történt az 

eset.
A vádlott: Hosszasan gox’olkozott. 

majd részletesen elmondotta életének 
tragédiáját. 1921-ben ismerkedett meg 
az elhalt Szcgcdinszki Szókával Mólon. 
Megszerették egymást és közös háztar­
tásra léptek. Alig volt egy hétig nála 
az asszony, amikor azt követelte, hogy 
az első házasságából való gyermekét is 
vegye a házhoz. Teljesítette a kívánsá­
gát. Amikor ez megtörtént, egy dara­
big békében éltek, de azután minden­
féle címen elkezdett az asszony civa­
kodni.

— En tűrtem — mondotta a vádlóit 
— és rm'gis ö volt az, aki 1922-ben el­
ment tőlem. En utána mentem és kö­
nyörögtem neki. hogy jöjjön vissza, 
mert Idszcn mar van egy kisgyerme­
künk. ö  miatta kértem az asszonyt, 
hogy jöjjön vissza hozzám, de ö azt

fontos törvényt hozott a parlament, kü­
lönösen a prékói vidékekre nézve olyan 
fontos adóegységesítési törvényt. He­
lyeselte a jelenlegi kormánykonibináclót. 
mart az államra nézve hasznos és hang­
súlyozta. hogy azért, mert a horvátok 
nem vesznek részt a kormányban, első­
sorban a horvát politika vezérei fele­
lősek. .

Milutinovics Milenko csacsakl képvi­
selő beszélt ezután.

Athén között egyezmény jött létre és 
Törökországgal is intim a viszonya 
Olaszországnak. Ezáltal Olaszország a 
balkáni sakktáblán vezető pozícióhoz 
Jutott, amelyet úgy akar kihasználni, 
hogy garantálja a Balkán-államok nem­
zeti érdekeit. A beogradi kormánynak 
tehát érdeke, hogy ne fordítson hátat 
Rómának, amelynek szavát nem lehet 
kétértelműen felfogni.

Olaszország mindig kész Jugoszlá­
via Irányában barátságos politikát 

folytatni
és nem mint kormány kormánnyal, ha­
nem mint Marinkovics ur is mondotta, 
mint nép a néppel szemben. Az olasz 
kormány feje ennek kifejezést adott ak­
kor, amikor személyes tekintélyével le­
küzdve az olasz nép hangulatát, meg­
kötötte a római paktumot és a Palacco 
Venezia erkélyéről ünnepeltette a jugo­
szláv minisztereket, akik a szerződés 
aláírása végett Rómába jöttek.

— Jugoszláviának még egyszer dön­
tenie kell. Az olasz kormány nem téte­
lezheti fel, hogy egy felelős miniszter 
kimért szavait követni fogják az olasz- 
ellenes lapok szokásos támadásai és a 
szokásos tiltakozó gyűlések, amelyeken 
bizonyitgatni szokták a szlávok állító­
lagos sinylődését az olasz uralom alatt.

— Ezckután — fejeződik be a félhi­
vatalos olasz közlemény — az olasz 
kormány korrekt magatartást vár Ju­
goszlávia részéről cs cp olyan szolida­
ritást. amilyent- az olasz nép Ts válla! 
ha ducéja felhívja, hogy bizonyítsa be 
a politikájához való szolidaritását.

mondta, hogy nem kellek neki. En azt 
válaszoltam. bogy ha most elmegyek, 
nem jövök többet vissza. El is mentem. 
Ezután pár hónappal eljött hozzám a 
kislányunk, aki addig az. anyjánál élt. 
A kislányt azzal küldte cl hozzám Szó­
ka. hogy sem én, sem a gyerekem nem 
kellőnk neki. Egyszer amikor munká­
ban vo'tam. mert néha megtörtért, hogy 
egy hétig is távol voltam építkezésnél, 
eljött az asszony és összeveszett az 
anyámmal, akit meg is ütött. Armkor 
hazatérve ezt meghallottam, elmentem 
a Szóka házához és kérdőre vontam, 
hogy miért ütötte meg anyámat. mPe 
ő kihivóan válaszolt és én pofonütöt­
tem. Ettől az időtől fogva megszűnt 
közöltünk minden további érintkezés. A 
kislányom nálam élt és legnagyobb meg­
lepetésemre egy napon a bíróságtól ke­
resetet kaptam, amelyben Szóka tőlem 
tartasd Hat kér a k'sg vérekért, akit én 
tartottam a házamnál. Nagyon bántott 
a dolog, hogy micsoda címen mer ez az 
asszony tartásdijat kérni olyan gyer­
mekért, aki nem ő nála van. nem ö vi­
seli gondiát. bár ö az édesanyja, halcin 
én nálam van. aki egész héten munkában 
vagyok és csak késő este fáradtan t'-- 
rek haza és beteges öreg é ’csamám 
gondozza a gyermeket. Ügyvédhez 
mentem és azt mondtam, hogy én ezt 
ncin bírom cl. hogy a gyereket is tart­
sam. meg az asszonynak a gyerekért 
tartásdijat is fizessek. Míg az ilgvvéd- 
ttdl jártam, fepvvercs csendőrök lőttek 
hozzám és a kisgyereket elvitték az 
anyjához, de csak rövid ideig tartotta 
magánál, azután újból visszaküldte hoz­
zám.
, — 1924-ben összeálltam Nikolies Rc- 

lával, mert az anyám egyre betegebb

lett, én munkában voltam és nem volt 
aki a gyereket gondozza. Lgyszer a fa- 
Inban a kutnái Szóka meglátta Ro­
bit és baltával két helyen megütöt­
te. Ezért a szentai járásbíróságnál meg 
Is büntették. En meg próbál tani sokszor, 
hogy a kis Évicát, a gyerekünket ve­
gye magához az anyja, miután a bíró­
ság kötelezett tartásdij fizetésre és foly­
tonosan végrehajtással zaklattak miat­
ta, de Szóka semmi körülmények kö 
zött sem akarta elfogadni a gyerekei 
és visszaküldte hozzám.

— En természetesen befogadtam — 
mondta itt a vádlott zokogva és per­
cekig küzdött, hogy visszanyerje nyu­
galmát, azután tovább beszélt, — de az 
asszonyt ahányszor csak megláttam, el­
kerültem. A folytonos végrehajtások, 
perek felemésztették kis vagyonkámat. 
eladtam a házamat, minden ingóságo­
mat cs elmentem Beogradba, ahol mun­
kát kaptam. Rcla és Évica velem vol- 
tíik

Elmondotta a vádlott, hogy mindenéi 
elvesztette és az asszony nem csak ak­
kor zaklatta perekkel, amikor Mólón 
volt, hanem amikor rnár házát, összes 
vagyonát elvesztette és Beogradban ke­
ze munkájából élt, ott is folytonos vég­
rehajtásokkal zaklatta az asszony.

— Március 7-ikére — folytatta a vád­
lott — újból tárgyalás volt kitűzve el­
lenem a szentai járásbíróságon. En egy 
nappal előbb Beogradból Mólra utaz­
tam. ahol március hetedikén reggel hat 
órakor kimentem a vasúti állomásra, 
ahol a vonat indulása előtt több isme­
rősömmel, köztük a két Karakásevics- 
csel beszélgettem, akik peremben tanú­
ként voltak beidézve. Egyszerre meg­
jelent a peronon Szóka, gúnyosan rám- 
nézett és kinyújtotta a nyelvét. Borzasz­
tó düh fogott cl, nem tudom, mit tet­
tem, mi történt velem, csak az tudom, 
hogy elkezdtem futni és mikor husz- 
harminc lépést szaladhattam, észrevet­
tem, hogy emberek gyülekeznek össze 
és kezemben van egy revolver. Elmen­
tem a rendőrségre és jelentettem, hogy 
mi történt és kértem, hogy zárjanak cl.

A vádlott kihallgatása ezzel véget ért 
cs a bíróság megkezdte a tanuk kihall­
gatását.

Karakdsevics Alekszandar volt az el­
ső tanú. Elmondotta, hogy látta Szókát 
az állomáson és egyszerre csak lövést 
hallott. Hátranézett és látta, hogy Szó­
ka a földre bukik. Akkor tűnt neki fel, 
hogy íz vádlott Szóka háta mögé osont 
és egész közelről lőtt a nyaka irányá­
ban. Hogy hányszor lőtt, azt nem tud­
ja, nein volt közöttük egyetlen szóbe­
széd sem, még kevésbbé civakodás. 
Egy szót sem váltottak egymással.

A vádlott az elnök intésére felállt és 
az elnök megkérdezte tőle, hogy milyen 
észrevétele van a tanú vallomására.

— En abnormális állapotban voltam 
— mondotta a vádlott. , .  ■ ■

A második szemtanú Karakdsevics 
Krszta volt, aki hasonlóan adta elő az 
eseményeket.

A bíróság ezután kihallgatta Gelin- 
csev Poljanát. Szimendics Zórkát. Ma- 
tics Zórkát és özv. Grujics Gyúlánét, 
akik lényegtelen vallomást tettek. Dr. 
Pcrazics Bozsidár és Jeremies Risztó 
törvényszéki orvosok véleményének be­
terjesztése után a bíróság befejezettnek 
nyilvánította a bizonyítási eljárást.

(iájies Bogdán államügyész fenntar­
totta a vádat és kérte a bíróságot, 
hogy mondja ki a vádlottat bűnösnek 
előre megfontolt szándékkal elkövetett 
emberül-s bűntettében.

Dr. IJimitiijevics Drágó védő jogi ér­
vekben gazdag, hatásos védőbeszédébeu 
kimutatta, hogy itt szó sem lehet előre 
megfontoltságról. Vázolta a vádlott 
tragédiá i' t. Kimutatta, hogy az asszony 
tervsze.iicn csak akkor vette magához 
a kisgyermeket, amikor tárgyalások vol­
tak, hogy hivatkozhasson rá, hogy a 
gyermeket ő tartja, de a tárg.vak’ ;ok 
után hallani sem akart a gyermekről <s 
visszaküldte apjához. Szüntelenül z ’’ - 
la ta a szerencsétlen cinbe11, perekkel 
vagyonikig és lelkileg teljesen tönkre­
tette és amikor a végzetes március 7-cn 
a moli vasútállomáson szembekerültek, 
cim'kusan nyelvét nyújtotta rá. Ez a kü­
lönben is izgatott ember lelki egyen­
súlyát teljesen felborította és akkor kö­
vette cl végzetes tettét. Kérte a bírósá­
got, hogy vegyék figyelembe azt, hogy 
a vádlott tc'ies beismerésben van, so­
ha sem volt büntetve és családos.

A bíróság ezután meghozta az Ítéle­
tet, amely szerint a vádlottat szándé­
kos emberö'és bűntettében mondotta ki 
bűnösnek és elítélte öt évi fegyházra, 
anrböl négy és fél hónapot kitöltött­
nek vettek. Azonkívül kötelezték húsz­
ezer dimr kártérítés megfizetésére.

(iáiics Bogdán ügyész a minősítés 
miatt jelentett he felebbezést, Dirnitrije- 
vics dr. védő pedig semmiség! okot je­
lentett be a bűnösség kimondása miatt 
és felebbezést jelentett be a büntetés 
nagysága miatt.
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Tavaszi hóviharok
Hidegre fordult az i Jő Járás ós ciklon 

pusztított Európaszerte
A Vajdaságban, igy Szuboticán is na­

pok óta téliesre fordult az idő és a kül­
földről is rossz időjárásról érkeznek je­
lentések, amelyek szerint Délcurópa 
egyes részeiben nagy ciklon pusztított.

Athéni jelentés szerint, Peloponézben 
és környékén hatalmas ciklon dühöngött 
amely háztetőket sodort le, fákat döntött 
ki és erősen megrongálta a telefon- és 
táviró vonalakat. Görögország északi 
részén a gyümölcsösöket és a szőlőket a 
ciklon teljesen megsemmisítette.

Csütörtökön éjiéi Milánóban is nagy 
szélvihar dühöngött, amely jelentékeny 
károkat okozott. Több sebesülés történt 
Milánó környékén a jég leverte az egész 
termést.

Németországban is nagyon lehűlt a 
levegő. A hegyes vidékeken nagy hava­
zás volt és Eszak-Némctországban hó 
vihar dühöng. Münchenben a hőmérsék- 
let a fagypont alá siilyedt. Berlinben 
csütörtökön éjszaka nagy havazás volt, 
ngyszintén Drezdában is. ahol a hőmérő 
1 fokot mutat. Drezdában lél méter ma 
gas hótakaró fedi az uccdkat.

Trieszti jelentés szerint Szicíliában 
rettenetes ciklon dühöngött két napon 
át és mérhetetlen károkat okozott. Szi 
cilia teljesen el van zárva a külvilágtól. 
Az eddigi jelentésekből csak annyi derül 
ki, hogy egy helyen két ház összedőlt 
és maga alá temette lakóit. Ezenkívül 
azonban több halálos szerencsétlenség is 
történt és a súlyos sebesültek száma 
is nagy-

Ünnepélyes keretek közt
avatják fel a noviszádi hidat

Hétfőn lesz a híd megterheltetási 
próbája

Novíszadról jelentik: Noviszad város 
nagyban készül az uj közúti hid meg­
nyitására, amit május húszadikára tűz­
tek ki. A városi tanács Lakies János. po|- 
gármesterhelycttcs elnökletével szükebb 
bizottságot küldött ki, amelynek dr. Mar 
kavics Giga és Kliein Predrag tanácsnok. 
Plavsics Nikola műszaki tanácsos. Pan- 
kovics építésügyi igazgatóhelyettes és 
Mirkov főmérnök, a hidrotechnikai osz­
tály főnöke a tagjai. Ez a bizottság hét­
főre tűzte ki a híd megterheltetési pró­
báját, úgyhogy kedden és szerdán elta­
karítják a megterheltetési próbához szük­
ségelt homoktömegeket és a vasárnapig 
hátralevő idő alatt végzik el a hid feldí­
szítését és végleges rendbehozását.

Május húszadikán délelőtt tizenegy 
órakor lesz a Ind ünnepélyes megnyitá­
sa. A városi törvényhatósági bizottság 
kebeléből kedden egy küldöttség fog 
Beogradban az udvarnál, a parlament 
elnökénél és a kormány elnökénél meg­
jelenni, hogy a város meghívását a hid­
felavató ünnepélyre élő szóval is tol­
mácsolja.

Maga a hidfelavató ünnepély a hid 
fe'szentelésével kezdődik, melynél az a 
nehézség merült fel, hogy a magasabb 
kaíholikus egyházi hatóságok nem enge­
dik meg, hogy kath.olikus lelkészek más 
felekezeti lelkészekkel együtt vegyenek 
részt egyházi szertartáson és ezért a 
híd felszentelése nem a hid közepén fog 
megtörténni, hanem a két hídfőnél. A 
noviszádi hídfőnél dr. Csirics Irincj püs­
pök fogja a felsz-cntelési szertartást na­
gyobb papi segédlettel végezni, mig a 
híd petrovaradni oldalán a katholikus 
Papság szenteli be a hidat. A hid egy­
házi felszentelése után a két hidfőrő 
megindul a menet a hid közepére, ahol 
Markovies Péter építésügyi miniszter, 
beszéd kíséretében szétvágja az ott ki- 
feszített szé'es nemzeti szinti szalagot és 
ez.zcl jelképesen megtörtént a hidforga- 
h'in hivatalos megnyitása. A katonazene­
kar ekkor a himnuszt játssza, repülőgé­
pek fognak a híd felett cirkálni és virá­
gokat fognak a hídon levő ünneplő kö­
zönségre szórni. A dunai fiottila, atnclv 
éhből az alkalomból zászlódiszt ölt, 
üdvlövéseket ad le és a hidra cgv ha­
talmas póznára felhúzzák a nemzeti zász 
tót. Ezután dr. fíorota Braniszláv. novi- 
szadi és Jelasics petrovaradini polgár­
mester mondanak kölcsönös üdvözlő be­
szédeket,
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Apad a Dráva és a Száva
Havazások Boszniában és Szlavóniában

A beszédek elhangzása után az egész 
menet bevonul a városba, ahol déli cgv 
órakor diszebéd lesz. Délután a vendégek 
résztvesznek a lovaregylct nyári meg­
nyitó lóversenyén, este pedig az uj Kralji- 
ca Mária utón a katonazenekar hang­
versenyt rendez.

Az eddigi jelek szerint a kormány ré­
széről, Markovies Péter építésügyi mi­
niszteren kívül, valószínűleg Vukiesevies 
Velja miniszterelnök, Sztankovics Szve- 
tozár földmivelésügyi miniszter jönnek 
el a noviszádi hid ünnepélyes felavatá­
sára.

Egységesen tiltakoznak a vajdasági városok 
a tartományhoz való csatolás ellen

S omborban lesz a városok tiltakozó gyűlése
a konferencián előkészítik a Jugoszláv 
városok Szomborban megtartandó tilta­
kozó gyűlését, amelynek megrendezésére 
dr. Lalosevies Jócó képviselő a leg­
utóbbi városi közgyűlésen tartott beszé­
dében hívta fel a polgármester figyelmét

A konferencián a vajdasági városok 
tiltakozni fognak a városoknak a tarto­
mányi önkormányzatba való tartozása 
ellen, amely a városok szabad fejlődésé­
nek útjában áll.

Szomborhól jelentik: Dr. Makszimovics 
Szteván polgármester négy napig Beo- 
gradban tartózkodott, ahol a belügymi­
nisztériumban az elkészült .árosi költ­
ségvetés póthitcleinck jóváhagyását szor­
galmazta.

A polgármester Beogradban való tar­
tózkodása alatt érintkezésbe lépett 
Pancsevó, Vrsac, Noviszad cs Szubotica 
polgármestereivel, akikkel a jövő héten 
Szomborban konferenciát tartanak. Ezen

Zagrcbból jelentik: Az oszijeki hidro­
technikai osztály jelentése szerint, 

a Dráva apadni kezdett.
A vízállás négy centiméterrel alaeso- 
nyobb mint szerdán és a kiöntött víz a 
partokról vissza folyik a medrébe. Dol- 
nyi Mihalováenál a kiöntött részeken 
megkedődtek a védmunkálatok. Hopacs- 
nál, Zsabarnál és Gusztavsztánnal, ahol 
a töltések igen elhanyagolt állapotban 
voltak, szintén megkezdték a gátak meg­
erősítését.

A zagrebi hidrotechnikai osztály je­
lentése szerint

a Száva vize Is apad és a vízállás 
több centiméterrel alacsonyabb.

Zagrebot már nem fenyegeti árvizvesze- 
delcm.

A Kupa és Korana folyók Karlovác- 
nál is megdagadtak és a viz közel száz 
méter hosszúságban átlépte a gátat.

Karlovac teljesen cl van zárva a 
várost köriilövczö falvaktól. 

Karlovac felé minden közlekedés meg­
szűnt az árvíz miatt. Az ármeutcsitö tár­
sulatok megtettek minden intézkedést,

hogy a kiöntött vizet levezessék. Újabb 
víztömegek érkezésétől egyelőre nem 
kell tartani.

Az időjárás egész Horvátországban,
Boszniában, Dalmáciában és Szlovénia-I csak több hónap elteltével szabadult ki. 
ban megváltozott és az állandó esőzése- Kiszabadulása után a budapesti tudó­
két hűvös és helyenkint hideg időjárás 
váltotta fel.

Több helyen erős havazás is volt.
Szarajevóban csütörtökön reggelre 

nagy hó esett és a várost övező hegyek 
ormai egészen fehérek. A hőmérséklet 
lényegesen leszállt és valóságos téli idő­
járás van. Az emberek csütörtökön téli 
kabátban jártak Szarajevóban cs kör­
nyékén. A hőmérséklet egy Celsiust mu­
tatott a |  \ pont fölött.

Bosznia egyes helyein a hőmérsék­
let a fagypont alá siilyedt.

Szusaki jelentés szerint, Isztriában 
szintén esett a hó. Nagy havazás volt 
L'cskán és P is i‘ ..kon. ahol egyébként 
ritkaság számba megy az is, ha télen 
esik a hó. Szlovéniából hasonló hírek 
érkeznek. A teinperatura mindenütt je- 
leatúkcuveo alászállt.

3 oldal

Kicsoda ma Európa 
leggazdagabb embere?
Európa leggazdagabb embere ncn,

Rotschild, nein valamelyik a régi arisz­
tokraták közül, nem is hadiniilliomos, 
hanem — sir Bazil Zacharoff.

Hogy kicsoda Zacharoff, arra csald 
nagyon kevesen tudnának akár csak' 
megközelítő pontossággal is válaszolni- 
Annyit tudnak róla mindössze, hogy le- 
vantei eredetű, orosz állampolgár, fan­
tasztikus vagyonát fegyverszállítással 
szerezte és hogy évtizedeken keresztül 
törészvényes-tulajdonosa volt a monte- 
carlói játékbanknak. Külsőleg: fanyar, 
kecskeszakállas bizalmatlan természetű 
öregur, aki arról nevezetes, hogy soha. 
újságírónak interjút nem adott. Nemré­
giben az egyik berlini újság egyik mun­
katársának, Erich Krünes dr.-nak egy 
kis furfang segítségével mégis sikerült, 
meginterjúvolnia a bizalmatlan nábobot. 
Ez az első interjú, amit Zacharoff életé­
ben adott és már ezért is nagyon ér­
dekes.

Ezt a nagyérdekességü beszélgetést is 
közli a Rácsmegyei Napló vasárnapi 
melléklete, amely ezenkívül, mint mindig, 
ezúttal is a nívós olvasnivalók egész so­
rát tartalmazza.

A vasárnapi mellékletre verseket Ír­
tak: Somlyó Zoltán, Dráva Kálmán, F. 
Galambos Margit és az uj olasz líra ki­
váló darabjaiból újabbakat tolmácsol: 
Szentelcky Kornél.

Novellákkal szerepelnek Kosztolányi 
Dezső, Tamás István, Csermely Gyula, 
Szász Márton, Markovies Mihály.

Riportok: Eos: A halottaiból feltámadt 
Schubert-hajfürt, Sz. Szigcthy Vilmos: 
Torontáli esetek, Mayor József: Báró 
Majthényi függesztette fel lR72-ben Mi- 
lctics Szvctozárt a polgármesteri állástól.

Baedecker »Férfi sorsa a nő« cimil 
pompás Írásával szerepel, Vidor Imre 
dr. »Nyugati szemmel keleten* cimmel 
irt nagyérdekességü cikket a keleti és 
nyugati ember meníalitásának különböző­
ségeiről, l'iseher Jákó dr. pedig folytat­
ja Anyagi jogi rendelkezések az uj adó- 
kódexben című közérdekű cikksorozatát.

Az állandó rovatok: Debreczeni Jó­
zsef »Mindennap«-ja. Történelem kis tör­
ténetekben, Tere-fcre, Kozmetika, Szer­
kesztői üzenetek és Keresztsoros rejtvény 
— ezúttal is értékesek és érdekesek.

A Bdcsmegyei Napló gazdag vasárna­
pi mellékletét állandó gyermeklapunk, a 
tHobostortat egészíti ki.

Székesfehérvári orvos bünpere 
a skopljei törvényszék előtt

Gondatlanságból ehövatett ember­
öléssel vádolják dr. Pa zs Pál orvost 

egy haülosv gü műtét miatt
Szkopjéból jelentik: A szkopjei tön- 

vényszéken csütörtökön kezdték meg 
dr. Pajzs Pál szkopjei szanatóriumtu­
lajdonos és dr. Rulczovies szkopjei or­
vos biinperének a főtárgyalását. Az 
ügyészség a két orvost gondatlanságból 
okozott emberöléssel vádolja, mert mű­
tét közben a kezük között meghalt egy 
háromhónapos gyermek.

Dr. Pajzs Székesfehérvárról szárma­
zott 1c Szkopjéba. Székesfehérváron 
orvosi rendelője volt, de a kommün 
után, habar rokonságban van Horthy 
kormányzóval, Prohdszka Ottokár püs­
pök vádjaira börtönbe került, ahonnan

mányegyetem megfosztotta diplomájá­
tól. Ezért Pajzs Szkopjéba jött, ahol 
szanatóriumot létesített.

Szanatóriumába 1926-ban egy bárom 
hónapos kisfiút vittek, aki lenyelt egy 
pénzdarabot. Pajzs dr. Röntgennel meg­
vizsgálta a gyermeket cs megállapította, 
hogy a pénzdarab a gyerek torkán akadt 
meg. Ezer dinárért elvállalta a pénzda- 
rab eltávolítását, ami sikerült is, azonban 
á műszer egy része beletört a torokba, 
úgyhogy csak műtét árán lehetett volna 
kivenni. A műtéthez Pajsz dr. segítségül 
hívta dr. Bulezovicsot is A műtét oly 
szerencsétlenül végződött, hogy a gyer­
mek torka és a gégéje kiszakadt és né­
hány órával később meghalt.

A csütörtöki tárgyaláson dr. Pajzs! 
hallgatták ki, majd a folytatólagos tár­
gyalást péntekre tűzték ki.



4. oldat BACSMEGYEJ NAPLÓ
Dubrovnik májusban

Dubrovnik, május hó. 
Kezdem mlinlJárt a kakukkal. Nem

mintha dubroviőkl specialitás lenne. De 
nekem nagyon sok mulatságos órát 
szerzett. Itt lakik mindiárt velem szem­
ben. nem a hotelben, hanem az erdőben, 
rogseköt estig a platán agai között csü-
fcsül és folyton fúrt ezt hajtogatja:

—  Kakuk.
Nem mondom, a rigó is szimpatikus 

•nadar. a fülemüle se utolsó, a kanári, 
vagy a köszáli sas. igazán elragadnak, 

a. kakuk, valamennyit felülmúlja 
cg\cm hajával és fantasztikus komoly­
ságává!. Képzeljenek el cgv madarat, 
egy csinos, nagvvilágian elegáns tolla- 
tatot, amely ezvrc csak azt ismétli 
szinte eszelős egyhangúsággal. hogy

— Kakuk.
Elmondta napjában ezerszer, Ha éhes, 

-.d álmos, ha jókedvű, ha haragos, min- 
ücnro csak ez az egy szava, megjegy­
zése van:

— Kakuk.
A veréb legalább trillázik csfripelés 

Közben, a szamár alt és szonrán han- 
ron tud iázni. a kecske mekegésc is 
eleg változatos, csak a kakuk hangjá­
ban nincs egv szememvi árnvalat vagy 
eltérés. Valami őriitően imponáló ki­
tartás. energia lakik benne, szinte azt 
mondhatnám: német ez a madár. Pe­
riig szót se ért ném-’tül. Ezt azért állí­
tom holtbiztosra, mert a múltkor meg­
kérdeztem tőle: »kakuk. kakuk. meddig 
eiek?« De nem értette a kérdést.

Es nem unatkozik. Pedig egészen 
egyedül él. Még barátnőt se tart, a 
strandra se jár és a tojásait is titokban 
egy konkurens fészekbe toiia. hadd ve­
sződjék a kiköltésével az a mafla. A 
ven madár ül egész nap az ágon. fo- 
Rvasztia a kukacokat és hangosan be­
szélget magában: »kakuk«.

A múltkor zavarba akartam hozni. Ki­
könyököltem az ablakon és én is kaku- 
fcoJni kezdtem. Nézett esrv nacvot, csa- 
Vargatta a nyakát, aztán elröbögte ina- 
Rat. Jó vicc gondolta — engem nem 
lehet becsapniI

Gúnyosan felhúzta az orrát, megle­
begtette a farktollait és mindössze eny- 
tivit jegyzett tncg. hogy:

—• Kakuk!

A kecskepásztor roncvos és bronz-
^inü. akár egy faun a Louvreból Kö­
rülötte kis gidák hancuroznak. ő pedig 
fekszik a fiiben és furulyázik. Ilyen ér­
zelmes jeleneteket eddig csak Watteau 
egykorú olajnvomata’ről ismertem. az 
eredetiig most nagyon mesterkéltnek 
'tűnik. amikor pár lépésnyire innen vil­
lamosok cs gőzhajók futkároznak, ana­
kronizmus ö itt. de nem törődik vele, 
tudomásul se veszi a megváltozott vilá- 
got. az erdő az övé és a nóta is sza­
bad, azt furulyázik, ami iól esik. A he­
gyek visszaverik a sióját és úgy hallat­
szik. mintha kísérettel játszana. Néha a 
KÍdák is hclcmckegnek bánatos, cérna- 
vékony hangon, ők ennek a félszigetnek 
a lírai elemei. A la’kus Idegen felvad 
ősembernek képzeli a kecskepásztort. 
Ám ha jő az este. a pásztor leveti a 
rongyos gúnyáját. helvette e'egáns 
krémnadrágot bűz fel. sötétkék kabát­
kát. selyeminget, nyakkendőt, sétapál­
cát vesz a mancsa közé és leballag tán­
colni az Imoeriálba.

Az Impcriálban táncosnők és mnz.i- 
szincsznök tanyáznak Dísznek és csal­
éteknek tartia ő'-ef a dkekefó. Persze 
nem mindjárt a Puttv 1 irt. vagv a Gre­
ta Garbót, egészen kicsi csillagokat. 
Ami engem illet pedig elég szenvédé- 
lves mozilátogató vagyok, még egvíket 
se láttául a lepedőn. A ió dalmátok 
azonban áhítattal fordulnak meg utá­
nuk. A filmmiivésznőkkel csak cgvszer 
találkoztam a mo-rrtmn: tegnap este a 
diihrovniki kinő e’öadásán. A mellettem 
levő páholyban ülte’,-.

-fr
Mit látni még Diib‘o\ lukban? Ten­

dert. heg veket és nxme»e'<et Főleg né­
meteket. Vannak hensni,fittek is. de 
azok elbújnak a holtmikbán és a pult 
mögül leselkednek az idegenre. A dub- 
rovn'ki ttén ugv nem szereti a külföl­
dieket. akár a Párisi. Csak a valutájá­
ért leselkedik. Ha mégis meg akarná 
nyerni a szimpátiáját, az csak olymó­
don lenne lehetséges, hogy elküldené 
•postán a nyaralásra szánt Pénzt, mig 
C maga maradna otthon a fenébe...

*
Külön fe’ezet illeti meg a női lába­

kat. A dtibrovniki nő legalább olvan 
ínyenceknek való csentrec. mint a ka­
viár. vagy mint az osztriga. A szemük 
és a lábuk énekel. A fénvkénészek kira­
kataiban nem feistudiumok, hanem boka 
és vádli felvételek láthatók. Kezdő fo­
tográfusok Igv tanulnak meg fényké­
pezni. Érdemes ide jönni féovkéuész-

nek. Mondták, hogy ha apróhirdetés 
udán kötnek Ismeretséget, nem mcllké- 
net hanem lábfelvételeket küldenek az 
érdeklődő íf útiak, hogy lássa: nem 
árulnak zsákba macskát. Érdemes velük 
apróhirdetés utján levelezni

*
Kövek és a kövek között emberek, 

Rém fura nlttkti sziklák vaunak erre. 
Némelyik elterpeszkedik, akár egv po­
cakos öregur, a másik részeg matrózra 
emlékeztet, míg a Lanadra vezető kis 
hegvi ösvényen emberi alakot öltenek 
a fák alkonyaikor. Este. ha hazafele 
tartok, mindig óvatosan kikerültem a 
fantasztikus sziklákat, amelyeket sze­
relmespárnak véltem az első pillanat­
ban és sokszor gázoltam le gyanútlanul 
csókolózó fiatalokat, akikre nyugodtan 
lépdeltem bívalvbŐrszandálommai, mert 
azt hittem, hogv csak egv szikla . . .

*
A tengeren vitorlások és motorcsóna­

kok száguldoznak. Általában: itt vala­
hogy játékosan könnyű az élet. Mennyi 
sziget kőröskörül! Olyan egészen lakat­

lan szigetek is vannak, vadregénvesek 
és komorak, nem is drágán kibérelhet 
tök és sátrat lehet rajtuk ütni a la Ro- 
bínzon. Ez mind a tenger aiándéka. Es 
a halak úgyszólván Ingvcn szaladnak 
horogra. Kutyát keveset láttam, annál 
több kecskét. A kecske név ballag a 
gazdája titán, akár mifelénk a onll. Még 
meg is mekegi a szembelövőket. mintha 
csak figyelmeztetni akarná a gazda lát, 
hogv ni egv gyanús fickó! Es ha vesze­
delem fenyegetné a gyanús ember ré­
széről. talán még fel Is öklelné pirinyó 
szarvaival!

A Lanadra vfflamosvonalat építenek. 
Eiatal, erős dalműt munkások húzzák a 
szekeret, tollák a talicskát, félkézzel 
emelik a sulvos köveket, csattog a vé­
sődik és énekelnek. Valami különös erő 
van ezekben a mélabns szláv dalokban. 
Világfáidalotn és tengerzugás. lemondó 
bánat. Villon hires sorában van még 
ehhez fogható feneketlen szomorúság, 
csöndes sóhai. hogv »/»(’/ van már. hol 
van már a tavalyi hó...*

Tamás István

A z Itá lia  e lin d u lt  
az é sz a k i sa rk ra

N o b i’e  tá b o r n o k  e 'ő s s t f r  a II. M k ló s  c á r r ó l  e l n e ­
v e z e t t  t e r ü le t e n  a k a r  k u ta tá s t  v é g s  n i

Oslóból jelentik: Szikratávirat jelenti
King-bayböl, hogy

Nobilc tábornok léghajója, az Pálfa 
Péntek reggel hót órakor elindult 

az északi sarkra.
A start sima lefolyású volt.

Az ut első célja a II. Miklós cárról 
elnevezett föld, hogy ott Nobi'c 
földrajzi természetű fe'móréseket 
eszközönön és kikutassa, hagy van-e 
a közelben sziget vagy más száraz­

föld.

A toráki rémregény
Uira tárgyalja a bíróság a halálraítélt Szubu Katica üyyét 
Két asszonyt bújta'ott fel férjgyilkossártra Szubu Katica 
szeretője — A n i’.sík féi jgyilkos toráki asszony Romá­

niába szökött

A  veié ly társ, min: koronatanú
Becskerekről jelentik: Szubu Katica a 

vclikitoráki méregkeverő asszony isme­
retes bűnügyében a beeskereki törvény­
szék rövidesen megtartja a második fő­
tárgyalást. Amint annakidején megírtuk, 
a beeskereki törvényszék kötéláltali ha 
tálra ítélte Szubu Katicát, mert a férjét 
arzénnal meggyilkolta, utóbb azonban 
perújítást rendelt cl a bíróság, mert Szü­
lni Katica a halálos ítélet kihirdetése 
után megnevezte bűntársát és olyan val­
lomást tett, amely uj vizsgálat megindí­
tását tette szükségessé. Az uj vizsgálat 
kiderítette, hogy

Szubu Katica Gilezán Péter felbuj- 
tására mérgezte meg férjét, Szubu 
Jont és ugyancsak Grilczán biztatá­
sára Vukován Dragica egy másik 
toráki asszony sz’ntén megölte a 

férjét arzénnel.
Ennek a'npján az ügyészség Vukován 

Drágát és Gilezán Pétert is letartóztatta, 
később azonban Vukován Drágica meg­
szökött és sikerült átszöknie a román 
határon. Az ügyészség kinyomozta, 
hogy Vukován Dragica jelenleg Temcs 
váron tartózkodik cs Szidni Andrüa nevű 
Tórákról származó gazdánál lakik, mir° 
megindították a diplomáciai eljárást le 
tartóztatása és kiadatása érdekében.

Ebben a kettős fcrjgyilkossági perben 
cír. Párvdny Endre á'lamíígyész most ké­
szítette el a vádiratot, amely harminc 
nyomtatott oldalra terjed. A vádirat

Szubu Katicát és Vukován Dragicát 
előre megfontolt szándékkal elköve­
tett hitvesgyilkossággal mint tet­
test, Gi'ezán Pétert pedig mindkét 
gyilkosságban mint felbujtót és tet­

testársat vádolja.
Azonkívül Gilezán Pétert hamis tani,zás 
ra való felbujtással is vádolja az ügyész­
ség, mert a vizsgálat aorán kiderü’t.

Az útra Nobile tábornok az expedíció 
tagjainak csak egy részét vitte el. hogy 
annál több műszert, eleséget és más 
anyagot vihessen magával arra az eset­
re, ha több helyen kellene leszállni és 
esetleg napokig kénytelen lenne az örök 
jég birodalmában maradni. Abban az 
esetben, ha Nobile tábornok a ff. Mik­
lós cárról elnevezett földterületen sűrű 
ködöt talál, amely lehetetlenné teszi 
a földrajzi fölméréseket, akkor egyenc-

I sen az északi sarkra veszi utiát.

hogy Gilezán beszé’tc rá Guna Mária 
tanút, hogy változtassa meg a csendőr­
ségen tett vallomását. Ezeken kívül az 
ügyészségen külön eljárás folyik Gile­
zán Péter, Vukován Jón és Búza Vásza 
ellen hamis tanuzásért, mert kiderült, 
hogy az első főtárgyaláson hamis va1- 
loniást tettek.

A vizsgálat számos bizonyítékot pro­
dukált. amelyek közül a legsúlyosabban 
terhelő a beogradi vegyészeti laborató­
rium analízise, amely megállapította, 
hogy.

Szubu Jón holttestében annyi mé­
reg van, amennyi tizenöt ember 
meggyilkolására is elegendő lenne.

A gyilkosság 1921 november , kikén 
történt és egészen 1926-ig az eset titok­
ban maradt, mig végre maga Szubu Ka­
tica árulta cl Guna Máriának, akinek ezi 
mondotta:

— Megetettem az uramat. Ha kiven­
nék őt a sírból, a kútba kellene ugranom 
Szubu Katica még férje életében sze­
retője volt Gilezán Péternek, aki segített 
neki a tett elkövetésében és ő hozta a 
méiget is. de Szubu Katica nem leplezte 
le szeretője biinrészcsségét, akkor sc.n, 
amikor

a beeskereki törvényszék kötél­
általi halálra ité’te.

de mikor megtudta, hogy Gilezán hűtlen 
lett hozzá és (inna Máriává, folytat vi­
szonyt, kihallgatásra jelentkezett és el­
mondta. hogy hallotta egy látogatójáról, 
hogy Gilezán szeretőjével Amerikába 
akar menni, kéri tartóztassák le Gilezánt, 
mert ő ölte meg az ö férjét, meg Vuko­
ván Draga férjét is, amivel maga Gilezán 
dicsekedett.

A vizsgálat során G’lezán Péter bű­
nössége mellett Szubu Katica terbe’ö va' 
lomásán kiviil semmi pozitív biznnyit-'K
nem merült fel, de számos terhelő kö;

rülmény van. ígv megállapítást nyerj, 
hogy Gílczán jeleit volt Szubu Jón ha a- 
los ágvánál az utolsó percig, a halál be­
állta után láncolt, dalolt, később rábe­
szélte a tanukat, liojí.v miként valljanak 
és végül, hogy S/nbit Katicával még 
férje életében szerelni/ viszonyt folyta­
tott stb.

Azonkívül feltűnő jelenség, hoaj'
Vukován Dragica, akinek a férje 
szintén arzénmérgezés áldozzta lett

Gilezán Péter nővére.
Vukován Drága ellen már 1926-ban is ér 
kezett feljelentés, hogy megmérgezte az 
mát, mire férje holt.estét exhumaták, 
azonban a beogradi vegyészeti laborató­
rium analízise negatív eredménnyel jár-. 
Szubu Katica vallomása után, mely sze ■ 
rint Gilezán elmondta neki, hogy Vük - 
\án Pétert is ő mérgezte meg újból ex­
humálták a holttestet és a kémiai Iáin - 
ratórium most a következő véleménj t 
adta: 40 gram belső testrész maradvány­
ban 0.0003 gr. arzént találtak, a csont 
ban szintért Jaláltak nyomokat, a földne,, 
és a halott ruháiban azonban az an i izu 
negatív eredményt ju ta to tt.

Ennek az analizísncfe alapján a tör­
vényszéki orvosok azt a vélcmc-yt ad­
ták a bíróságnak, hogy

Vukován Péter Is arzénmérgezés' 
következtében halt meg.

A főtárgy alást a kettős fér .gyilkossági 
perben május végén, vagy junius elejéit 
tartja meg a törvényszék. A vádbt'akat 
dr. Bratics Dusán cs dr. Mrkusics József 
ügyvédek védik. A tárgyalásra td-jb ta­
nút idéznek be. A tárgyalás .ránt igen 
nagy crdcKlödés nyilvánul meg.

1928. május 12,

I

Segélyt kapnak
az elhalt ügyvédek hozzá­

tartozói
A noviszadi ügyvédi kam ara pünkösd  
m ásodnapján tartandó közgyűlésén  

döntenek  a  seg é ly  k érd éséb en
Noviszadról jelentik: A Noviszadon 

székelő vajdasági ügyvédi kamara pün­
kösd hétfőn tartja évi rendes közgyűlé­
sét, amelyen a folyóügyek letárgyalásán 
és az uj tisztikar megválasztásán kívül 
érdekes indítvány is szerepel, amelyet 
dr. Adamovics István volt főispán, az 
ügyvédi kamara elnöke terjeszt a köz­
gyűlés elé.

Az indítvány szerint a vajdasági ügy­
védi kamara nagyobb segélyalapot léte­
sít, melyből minden elhunyt ügyvéd hát­
ramaradottjai 20.000—30.000 dinár se­
gélyben részesülnének. Az indítvány 
szerint az ügyvédi kamara minden tagja 
meg életében megnevezné azt a sze- 
ményt, akinek ezt a segélyt halála után 
juttatná. Az indítvány benyújtására az a 
meggondolás késztette dr. Adamovics 
Istvánt, hogy a mai gazdasági viszonyok 
súlyossága és az ügyvédi pályán ta­
pasztalható nagy verseny következtében 
igen gyakori eset, hogy ügyvédek elhal­
nak és hátramaradottjaiknak több eset­
ben még a temetési költségekre sem jut- 
A kamara szociális és jótékony segé­
lyezésével nemcsak a temetési költsége­
ket akarja az elhunyt tagok hátramara­
dott családtagjai számára nyújtani, de 
legalább is rövid időre biztosítani kíván­
ja létfentartásukat.

Dr. Adamovics István indítványa sze­
rint a kamara pünkösd hétfői közgyűlé­
sén kimondaná ilyen segélyalap létesíté­
sét és ecélból az eddig 400 dináros évi 
tagdijat 1000 dinárra emelné fel, ug.v 
hogy a kamarának négyszáz tagja után 
évi 400.000 dinár jövedelme volna, 
amelyből a 200.000 dináros rendes évi 
költségvetés levonása után maradna 
200.000 dinár, mint az elhunyt ügyvédek 
visszamaradottjai számára létesítendő 
segélyalap. A tervezet szerint az ügy­
védi kamara évröl-évre állapítaná meg 
az egyes elhunyt ügyvédek után kifize­
tendő segély nagyságát és ehhez mérten 
az évi rendes tagdijat.

Az indítvány jogászkörökben nagy ro- 
konszenvre talált, úgy hogy azt bizo­
nyára egyhangúlag elfogadják.

■ r i iA r  Uia/Ak keressék te' a many8'
VELENCE ”*,af H» «’r UI.WWI. M a-fh«.n». S. Marco 2i5« 
i  Bauer-G rl’ "w a  (1 sr. l 6 lapum : bei ira'Av.tl 
sz.e ben. E gflre’’ dil c a M i k nvlia. P e r r i1'  35 
irátót. FJlyd v z, lllrdA TAih Gyula, tulajdonos
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Május 29-ikére hívják össze
a bácskai tartomány közgyű­

lését
Tartományi adóhivatal felállítását 
tervezi a tartományi választmány
Szomborból jelentik: A bácskai tarto­

mány választmánya Klicin Mita elnök- 
lésével pénteken tartott ülésén elhatá­
rozta, hogy a legközelebbi közgyűlést 
május hó 29-ikérc hívják össze.

A közgyűlés tárgysorozatán a választ­
mány által kiadott szabályrendeletek 
szerepelnek. Tárgyalás alá kerül az uj 
utak építésére kidolgozott javaslatok, 
az árvaszékről, a jegyzői dijakról, a 
koszancsicsevói tartományi birtokról 
szóló szabályrendelet és a választmány 
által beterjesztett pénzügyi javaslat.

A tartományi választmány foglalkozott 
a városoknak a tartományi adó besze­
dése körüli passzív rezisztenciájával és 
elhatározta, hogy amennyiben a váro­
sok nem hajtják be a tartományi pót­
adót, úgy Szomborban tartományi adó­
hivatalt állítanak fel a járási pénzügy­
igazgatóság épületében, ahol összeállít­
ják az adóregisztert cs ez alapon az 
állami pénzügyi hivatalok fogják behaj­
tani a városokban a tartományi pót­
adót.

A  tito k za to s  ellenség
ismeretlen haragos, aki évek óla 

üldöz egy kláriai családot
Becskerekról jelentik: Különös biin- 

íigyet tárgyalt legutóbb a becskereki 
törvényszéken Bunics Ivó-büntetőtaná- 
,csa. Erdcljanov Milos jómódú kiárijai 
gazdának és Radivoj nevű huszonhárom 
éves fiának titkos ellensége van a falu­
ban, aki ismeretlen okból kegyetlen 
l'oszut esküdött ellenük. Tavaly tavasz- 
szal egy este, amikor Erdeljan Radivoj 
■egyedül ment hazafelé, a titokzatos is­
meretlen megtámadta, összevissza verte, 
úgy hogy súlyos sérüléseket szenvedett 
ics többek között három foga kitörött. 
tA szerencsétlen fiatalember a sötétben 
nem tudta felismerni támadóját, aki az 
■egész idő alatt egyetlen szót sem szólt. 
Az esetet azonnal bejelentették a csetid- 

. őrségen,és Gyurgyevlcs csendörörmester 
gyanúja Uzbrdob Jován földmivesre irá­
nyult, akinek azonnal a lakására men­
tek, de Uzbrdov nyugodtan aludt az
ágyában.

Pár hónappal később Erdcljanov szom­
szédjának kapuján egy papírlapot talál­
tak kiragasztva, amelyen a következő 
sorok voltak olvashatók:

— Figyelmeztetem Önt, hogy ma este 
ne menjen at Erdcljanov Milos házába, 
mert azt a házat ma este a levegőbe rö­
pítem.

A beígért merénylet nem következett 
he. de a csendőrség erélyes nyomozást 
indított az ügyben. A csendőrség gya­
núja megint Uzbrdov Jovánra irányult, 
akivel iráspróbát is vettek fel, de az 
Írása nem hasonlított a kapura kiragasz­
tott íráshoz és Uzbrdob ellen meg kellett 
szüntetni az eljárást.

Október 21-én a titokzatos ellenfél új­
ból életjelt adott magáról, ezúttal sokkal 
veszedelmesebb formában. Erdeljanov 
Milos és fia Radivoj ezen a napon haj­
nali félöt órakor kocsin indultak^ ki a 
földjükre dolgozni. Mikor a temető mel­
lett elhaladtak, egyszer csak egv nagy 
Kődarab repült Erdcljanov Milos fejé­
hez. A következő pillanatban a homány- 
hól egy férfi alakja bontakozott ki, aki­
nek a sapkája mélyen a szemére volt 
1 uzva. Az ismeretlen a kocsi után futott 
is  revolveréből egymásután öt lövést 
adott le Erdeljanovra. Az egyik lövés a 
lovat találta, Erdcljanovéknak nem tör­
tént semmi bajuk. Azonnal a csendór- 
ségre mentek és úgy Erdeljanov Mi os, 
mint a fia kijelentették, hogy az uralko­
dó félhomály ellenére is ezúttal határo­
zottan felismerték támadójukban Lzbr- 
dov Jovánt, akit erre a csendőrség le is 
tartóztatott.

Uzbrdov .lován bűnügyét most tár­
gyalta a becskereki törvényszék. A vád­
lottat az ügyészség szándékos emberölés 
bűntettének kísérlet ével. tiltott fegyver­
viseléssel és a ló lelövése miatt tdegen- 
vagyon rongálásával vádolta. A vád­

lott a tettet tagadta. Kijelentette, bogy 
semmi oka sem volt arra. hogy a két 
embert megölje, hiszen azokkal a leg­
jobb viszonyban cl és néni tudja meg­
érteni, miért gyanúsítják őt most mar 
harmadizben a támadással. Azt m s- . 
hogy üyurgycvics őrmester, aki n n  
regi haragosa, tereli őrá szándékosán «■ 
K3'an.trt,

Erdeljanov Milos és Erdeljanov Radi- 
voJ egyöntetűen előadják, hogy a táma­
dóban határozottan felismerték Uzbrdov 
Jovdnt Igaz, hogy még csak alig pir- 
kadt, félliomány volt, a sapkája erősen 
a szemébe volt huzva, de mivel a kocsi­
hoz egészen közel jött, alig 3—4 lépés­
nyire, ők határozottan ráismertek a vád­
lottra.

Milyen viszonyban éltek maguk a vád­
lottal? — kérdezte Bunics elnök.

— Nagyon jól éltünk, gyakran járt 
hozzánk vendégségbe is.

Akkor mi okból akarta magukat 
megölni?

— Azt el se tudjuk képzelni.
Trifunac Bozsidár vezető államügyész 

vádbeszéde és dr. Winter Lajos védő 
vedbeszédo után a törvényszék meghoz­
ta Ítéletét, amely szerint Uzbrdov Jovánt 
a vád alól felmenti, mert a két tanú val­
lomását nem lehet határozott bizonyí­
téknak elfogadni, mert sötétben, szemre- 
lmzott sapkával nem ismerhettek fel ha­
tározottan támadójukat. Az Ítélet jog­
erős.

A japán csapatok megszállták Santungot
A japán főparancsnok hét mértföldnyi zóna átengedését követeli a japán haderőnek 
Megkezdődtek a hadműveletek Csinanfuban — Az Egyesült-Államok kormánya ellenzi, 

a többi nagyhatalom támogatja Japán követeléseit

A  k in a i n em ze ti korm ány a N épszöve tség  sürgős ö sszeh ívásá t ké r te
Londonból jelentik: A Daily Telegraph 

pekingi jelentése szerint
a japán csapatok megszállták a 
santungi vasútvonalat és a tokiói 
kormány azt a felszólítást intézte 
Pekinghez, hogy a vasútvonal men­
tén hét mérföldnyi kiterjedésű zó­
nát engedjen át Kina a saját jószán­

tából a japán haderőnek.
A helyzet igen kritikus és még kompli­
káltabbá teszi a helyzetet az, hogy

az Egyesült Államok pekingi követe 
tiltakozott a japán követelés telje­
sítése ellen, mig a többi hatalmak 
diplomáciai képviseletei azt támo­

gatják -
A japán csapátok Csinu.fuban felrob­

bantották a város déli és délnyugati ol­
dalán a kinai védőfalat, hogy a helyőr­

A gyu lafehérvári kongresszus k u d a rca  
m eg erő síte tte  a  B ra tian u -k o rm án y t

A román régenstanács nem  fogadja Maniut — Mindenfajta agitációt és  
gyűlést betiltottak Rom ániában — Károly herceg érdekes nyilatkozata sze-» 

rencsétlen  családi életéről

A rom án  ex -tró n ö rö k ö s  O la szo rszá g b a n  ak ar le te le p e d n i
Bukarestből jelentik: A román poli­

tikai élet központja most már újra Bu­
karest. A nemzeti parasztpárt klubhelyi­
ségei esténként zsúfolva vannak, itt van­
nak Maniu, Ropovici, a mcgbékült Mi- 
halahe és a parasztpárt többi vezérei 
Megérkezett Bukarestbe Tatarcscu bel­
ügyi államtitkár is Nagycnyedröl, aki a 
gyulafehérvári kongresszus idején sakk­
ban tartotta Maniu táborát. Tatarcscu 
megérkezése után órákon át részletes je ­
lentést tett Bratianu miniszterelnöknek.

Maniut Bukarestben bukott ember­
nek tartják és a kormány a legha­
tározottabban cáfolja, hogy a ré­
genstanács kihallgatáson fogadja

Maniut.
Minden jel arra vall, hogy a gyula­
fehérvári parasztkongresszus kudarca 
következtében

a Bratianu-kormány pozíciója meg­
erősödött.

A régenstanács igen érdekes közle­
ményt adott ki, amely szerint a régens­
tanács tagjai vasárnap reszt vesznek a 
temesvári Nemzeti Színház felavatásán 
majd meglátogatják a resicai müveket 
A közlemény szerint

a régenstanács hozzájárult ahhoz, 
hogy Mihály király és anyja, Hele­
na hercegnő tiszteletére nagyarányú 
ünnepségeket rendezzenek es hogy . 
a kormány mindenféle agitációt bár- i

Rádióamatőrük, önépítők, diákok!
A legújabb „Blaupunkt" három lám pás r á d ió -  
készülékhez való é p itő s z e k r é n y  (Baukasten) 
három negyedrészt már összeépítve, faszekrénnyel, 
zslnórzattal, anyaggal kompletten, az utolsó csa­
varig és 3 darab PHILIPS-lárapával együtt 
í r  c s a k  703*— d i n á r !

Minden laikus, minden 10 éves diák befejezheti és készít­
het magának ebből egy é r té k e s , jó  r á d ió t !  

összes „B laupunkt"-és „Philips"-gyártm ányok gyári lerakata
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ségi csapatokat cs a kinai hadseregnek 
a városban állomásozó csapatait meg­
adásra kényszerítsék. így

Csinanfuban már megkezdődtek a 
hadműveletek,

amelyek a várostól északra is folynak, 
ahol a japánok felrobbantották a Sárga 
folyó vasúti hiúját.

Mint Géniből jelentik,
a Népszövetség főtitkári hivatala 
péntek délelőtt Nankingból táviratot 
kapott, amelyben a Nankíngban szé­
kelő kinai kormány a népszövetségi 

tanács sürgős összehívását kéri.
A távirat a következőképen szól:

Bátrak vagyunk az Önök figyelmét
felhívni arra a körülményre, hogy 

Japán brutális módon megsértette 
Kina területi integritását és politikai

milyen formában is megtiltson és 
gyűléseket se engedélyezzen.

Nyilvánvaló tehát, hogy amikor a világ­
sajtó Károly volt trónörökös londopi ak­
ciójáról ir, ugyanakkor a régenstanács a 
kiskorú Mihály királyt és Károly herceg­
től elszakadt édesanyját ünnepelje. Fel­
tűnő, hogy a közlemény egy szóval sem 
emlékezik meg a gyulafehérvári kon 
gresszusról.

Károly herceg m egbeíege- 
dett cs hétfőig haladékot 
kapott az Angliából való  
távozásra

Londonból jelentik: Az angol kormány
Károly herceg angliai tartózkodásá­
nak határidejét hétfőig meghosz- 
szahbitotta, mert a volt trónörökös 
állítólag influenzában megbetegedett

cs az ágyat őrzi.
Nem lehet tudni, hogy a herceg csak­
ugyan beteg-e, vagy csak azért feküdt 
ágyba, hogy kicsikarja a belügyminiszté­
riumtól kiutasításának elhalasztását. Ke­
zelőorvosa az újságírók előtt megtaga 
dott minden felvilágosítást.

Károly herceg még megbetegedése 
előtt nyilatkozott az újságíróknak és bő­
ven feltárta előttük családi életét.

Az extrónörökös minden köntörfala­
zás nélkül elmondotta, hogy bol­
dogtalan családi élete kergette rom- I

lásba. •

S Ü B O T IC A
PaSiéeva ulica 1. I

függetlenségét
és a békét komolyan veszélyezteti az a 
támadás, amit Japán Kínában elkövetett. 
Kérjük, a Népszövetség alkotmánya ér­
telmében, a tanácsot sürgősen összehív­
ni és egyben azt is kérjük, hogy ugyan* 
csak sürgősen

a Népszövetség szólítsa fel Japánt 
az ellenségeskedések megszünteté­
sére és rendelje el, hogy a japán 
kormány visszahívja csapatait San-

tung tartományból.
Ami az iigy végleges szabályozását ille­
ti. a nemzeti kormány tudatában van an­
nak, hogy az ö részén van az igazság 
és a jog. A nemzeti kormány kész min­
őén méltányos megegyezésre, tehát elfo­
gadja a nemzetközi vizsgálat elrendelé­
sét, vagy döntőbíróság ítéletét is.

Hiába, ha a házasság nem sikerül — 
mondotta a volt trónörökös — akkor 
semmi sem sikerül. Engem olyan házas­
ságba kényszeritettek, ami szivem és 
eszem ellen volt.

Soha egy pillanatig sem éreztem 
boldognak magamat családom köré­

ben.
A hercegnek ökölbe szorult a keze, 

amikor rágalmazóiról beszélt.
— Ezek a gazok — mondotta Károly 

herceg — nem ismernek kegyelmet.
Nincsen olyan ostor, amellyel végig 

ne vágtak volna rajtam. Először azt hi- 
iesztelték rólam, hogy alkoholista va­
gyok; azután azt mondották, hogy, ká­
bítószerekkel élek. Később kitalálták, 
hogy dcgenerált vagyok, majd rámfog­
ták, hogy nincsen akaratom és egy asz^ 
szony forgatott ujjal körül.

Az újságíróknak arra a kérdésére, hogy 
milyen lesz Lupcscu asszony helyzete 
akkor, ha Károly herceg elfoglalja a ro­
mán trónt, a volt trónörökös lemondóan 
int.

— Ugyan kérem — mondta — női va­
gyunk attól? Az a legkevesebb, hogy 
mi lesz Lupuscunéval. Különben is ez ma - 
gániigy. Mert hiszen a világot nem ér­
deklik Lupuscuné dolgai.

Nyilatkozata végén
Károly herceg hangsúlyozta, hogy « 
az egyetlen ember, aki Romániát
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meg tudja menteni mostani válságos 
helyzetéből,

közvetlenül küszöbön álló terveiről azon­
ban nem nyilatkozott.

Károly herceg az olasz kor­
mánytól kórt letelepedési 
engedélyt

Milánóból jelentik: A lapok közük, 
hogy

Kárö’y volt román trónörökös táv­
iratot intézett az olasz belügymi­
nisztériumhoz és engedélyt kért, 
hogy egyelőre az olasz Riviérán tar­

tózkodhassál
miután úgy értesült, hogy a belga kor 
irány nem szívesen látná Brüsszelben.

Károly herceg egyben forma sze­
rint kötelezettséget vállal arra, hogy 
olasz földen nem fog a román kor­
mány ellen semmiféle akciót foly­

tatni,
annáJ kevésbbé, mert rosszalja a román 
nemzeti parasztpárt mozgalmát.

Francia repülőgép balesete 
a zagrebi repülőiéren

Peüetier tí’Űisy oce nrepülfft pénte­
ken Zagrebba várták, da a rossz idő 
miatt Olaszországban le kellett szállnia

Zagrebból jelentik: Pénteken délben 
Zagrebba érkezett egy Fahrmann—Gól-át 
r’pusu francia utasszállító repülőgép, 
amely mikor a polgári repülőtéren le 
akart szállni, a jelzések féreértése foly­
tán olyan terepre tévedt, ahol a nagy 
esőzések miatt si'ippedős a talaj. A g* p 
kerekei mélyen besiippedtek a talajba és 
propellerei eltörtek, de a pilóta, vala­
mint az utasok épségben maradtak. A 
francia utasszállító gépet Bukarestbe 
szánták a román kormány megrendelté­
re, hogy Romániában belföldi forgalmat 
bonyolítson le. A javítási munkák'trk 
miatt a repülőgép csak szombaton í~:y. 
tathatja útját Bukarest felé.

A pénteki napra várták Pelletier d O:\y, 
a hires francia oceánrepiilő Zagrebba ér­
kezését is. A Csendes-óceán átrepül jt 
csütörtökön Indult Párisból útjára, ám en­
nek végcélja Japán. Pénteken nem ér­
kezett még meg Zagrebba és azt hisszU, 
hogy a rossz idő miatt kénytelen volt 
valamelyik olasz repülőtéren leszállni.

K ie p e íá r  a l ib i je
Felvonulnak a m entötanuk a Vö- 
rösm arty-gyilkossází egyik vádlottja  

m elleti
Prágából jelentik: Vörösmarty Marg't 

gyilkosainak biinpörében a bíróság pén 
teken Mrkvicka újságírót, a Lidové No 
viny munkatársát hal’.gatta ki tanúként, 
akit a vedelem idéztetett be, hogy vele 
igazolja Kiepeíár János dr. alibijét. Kle- 
petár ugyanis az: állította, hogy ő egy 
táncosnő cs Mrkvicka társaságában azon 
a napon, amikor a Csorba-tónál Vörös- 
marty Margitot meggyilkolták, vagyis 
július tizenhatodikán este egy prágai 
moziban volt. A tanú vallomásában elő­
adta, hogy emlékszik rá, hogy jullus má­
sodik felében Klepetárral és Kavarova 
kisasszonnyal elment megnézni a Kobra 
című Valentino filmet, a pontos dátumra 
azonban nem mer megesküdni, csak az‘ 
tudja, iiogy amikor a moziban voltak, 
először vagy utoljára játszották a filmet.

A bíróság megállapította, bogy a fil­
met július tizenhatodikától tizenkilencedi­
kéig játszották és a bíróság nem tartja 
valószínűnek, hogy Klcpetár tizenhatodi­
kán lett volna a moziban. Most szólásra 
emelkedett Klcpetár:

— Amikor alibimat összeállítottam, 
nagy gonddal jártam el, ami nem is 
csoda, mert hiszen a fejemmel játszom. 
Egész bizonyosan tudom, hogy július ti­
zenhatodikán este Prágában, moziban 
voltam.

Ezután sor került volna a legfontosabb 
alibi-tanúnak, Kovarova táncosnőnek a 
kihallgatására, akinek a megesketése el­
len az ügyész már előre tiltakozott 
mondván, hogy a táncosnő mind a há 
rom vádlottal benső viszonyban vök 
tehát nem lehet elfogulatlan. A bíróság 
mégis úgy határozott, hogy, a tanút 
megesketi és kihallgatását szombatra ha­
lasztotta

BÁCSMEOYKTNAPLÓ

Rajics Szvetiszláv elégtételt kapott 
az ellene indított támadásokért

A saját kérésére lefolytatott fegyelmi vizsgálat teljes 
mértékben igazolta a beogradi főispánt

Beogradból jelentik: Korosec Antua 
belügyminiszter május tízenegyedikl ke­
lettel 974/1928. szám alatt a következő 
bizonylatot adta ki:

»Rajics Szvetiszláv beogradi tartomá­
nyi főispán ellen saját kérelmére fe­
gyelmi vizsgálat Indult. A vizsgálatot 
Ma/ics Györgye belügyminiszteri in­
spektor hajtotta végre és Becskerekcn és 
a többi helyeken folytatta le. Szavahihe­

Ismét elutasította a vád'anács Fekete
Dénes szabadlábra!^yezésikérelmét
A vizsgálati fogságban levő vezetőségi tar ok közül csak 
Áradsz ki R idát helyezték szabadlábra betegség címén
A szuboticai törvényszék vádtanácsa ’ 1 adlábrahelyezését azzal az indokolással

pénteken ismét foglalkozott az Első Ju 
goszláv Temetkezési Egylet letartózta­
tott vezetőségi tagjainak ügyével, mintái 
Fekete Dénes és három társa újabb kér­
vényt nyújtottak be szabadlábrahelyczé- 
sük érdekében.

Makszimovlcs Szvetiszláv vezető­
ügyész utasítására — mint ismeretes — 
körülbelül két hónappal ezelőtt tartóz­
tatták le Fekete Dénes szuboticai temet­
kezési vállalkozót, Pandzslcs Sztipán 
nyugalmazott igazgaíótanltót, valamint 
Dacslia Balázs és Aradszki Ráda keres-
kedösegédeket, akiket az ügyészség az , n ár minden valószínűség szerint a fő-
Első Jugoszláv Temetkezési Egylet ügy­
vezetése körül elkövetett visszaélésekkel 
vádol. A vizsgálóbíró kihallgatásuk után 
szabadlábrahelyezte Fekete Dénest és 
három társát, azonban az ügyész a vizs­
gálóbíró határozata ellen a vádtanácshoz 
felebbezett, amely megváltoztatva a vizs­
gálóbíró döntését, a letartóztatottak to­
vábbi fogva tartását rendelte el. Azóta az 
ügy a noviszadi felcbbviteli bíróság vád­
tanácsát is foglalkoztatta, amely az első­
fokú bíróság vádtanácsának határozatát 
szintén helybenhagyta.

Csütörtökön azután Fekete Dénes jogi 
képviselője, Miladinovics Szlohodán a 
szuboticai törvényszék vádtanácsához 
újabb kérvényt nyújtott be, amelyben 
Fekete Dénesnek és három társának sza-

A  szuboticai zsebmetsző R.-T. 
rosszul sikerült premierje

Az első napon leleplezett a rendőrség egy ujonan alakult 
zsebmelszö társaságot

A szuboticai rendőrség pénteken dél­
előtt izgalmas hajsza után elfogott egy 
régen keresett veszedelmes zsebtolvaj- 
nőt, aki Szuboticán és a vidéken a zseb- 
metszések egész sorozatát követte el.

Pénteken délelőtt a húspiacon két 
zsebmetszés történt: az egyik károsult­
tól ezer dinárt, a másiktól csupán fon­
tos okmányokat vitt el a tolvaj. Nem 
sokkal később az ócskapiacon egy asz- 
szonytól harminc dinárt tartalmaz') 
pénztárcát, egy másik asszonytól száz 
dinárt lopott el a zsebmetszö. A meg­
lopott emberek közül kettő azonnal je­
lentést tett a rendőrségen a lopásról és 
elmondották, hogy láttak egy jól öltö­
zött asszonyt, aki körülöttük settenke­
dett. A gyanú rögtön egy Lakatos Anna 
nevű zsebtclvajnöre irányult, akit hóna­
pok óta köröz a rendőrség. A tolvaj 
asszony fényképét azonnal lehozták a 
rendőr 'gi nyilvántartóból és egy dc- 
tektívesoport elindult a városba, hogy 
a veszedelmes tolvajt elfogják. A de­
tektívek külön indultak cl és megszáll­
ták az összes piacokat, mert bizonyosra 
vették, hogy a zsebtől vai felbátorodva 
az első sikereken, tovább fog garázdál­
kodni. T íz óra tájban a Strossmajerovti- 
itceai zöldségpiacon egy hivatalnok fe­
lesége észrevette, hogy táskáidból, me­
ly, t maga mellé helyezett a földre, el­
tűnt a pénztárcája. Az uriasszony kia­
bálni kezdett és rámutatott egy hozzá

tő tanúvallomások és okmányok alap­
ján megállapította, hogy Rajics Szveti­
szláv mint baranyai alispán és főispán, 
mint bácskai alispán és főispán és mint 
a belügyminisztérium BBB. osztályának 
vezetője nemzeti szempontból teljesen ki­
fogástalan magatartást tanúsított és az 
inspektor nem talált semmit, ami miatt 
a fegyelmi bíróságnál vádat kellene emel­
ni ellene.

kérte, hogy valamennyi gyanúsított ki­
hallgatása befejeződött és így semmi 
ok sincs további fogvatartásukra, annál 
is inkább, mert szökés veszélye sem fo­
rog fenn. A vádtanács dr. Vasziljcvics 
Ljuba elnöklete alatt pénteken délelőtt 
tartott ülést, amelyen Pckcte Dénes, 
Pandzslcs Sztipán és Dacslia Balázs 
szabadldbrahelyezés iránti kérését ismét 
elutasította, míg Aradszki Rád át beteg 
ség címén szabacllábrahclyczte.

Aradszki pénteken délben mór el is 
hagyta a fogházat, ndg a többiek most

lárgyalásig vizsgálati fogságban marad­
id a k.

Ugyancsak pénteken foglalkozott a 
vádtanács a temetkezési egylet vezetői­
nek vagyonára elrendelt bűnügyi zárlat 
ügyével is, miután Sibalics Illés, az egy­
let volt vezetőségi tagja, akinek vagyo­
nára szintén kiterjesztették a bi’mügvi 
zárlatot, a vizsg'léhiró határozata ellen 
relf dyamodással élt a vádtanácshoz.

A vádtanács a vizsgálóbírónak ezt a 
határozatát megsemmisítene és Sibalics 
vagyonát feloldotta a bűnügyi, zárlat 
alól, azzal az indokolással, hogy Sibalics, 
mint a vizsgálat során kiderült, nem 

állt semmiféle kapcsolatban az Első Ju­
goszláv Temetkezési Egyesülettel és an­
nak ügyeivel.

közel álló asszonyra, aki futni kezdett 
a posta fele. Többen üldözőbe vették a 
menekülő nőt. aki a tanitónoképző mel­
letti uccába befordult és meglehetős 
egérutat nyert. Értesítették a renJör- 
posztot, aki üldözni kezdte a tolvajt. Az 
asszony közben beszaladt cgv házba és 
az udvaron eldobálta a lopott tárgyakat 
s mintha mi sem történt volna, elindult 
az uccán. Közben utolérte a rendőr, aki 
felszólította, hogy kövesse a rendőrség­
re. Az asszony méltatlankodva mon­
dotta:

— elfogy mer maga egy tisztességes 
asszonyt molesztálni. Hagyjon békén, 
mert meggyűlik velem a hala.*

A rendört az erélyes hang és a nő 
rendes öltözete egészen megtévesztette 
és már tovább akart szaladni abban a 
hiedelemben, hogy tévedett, amikor a 
helyszínre érkezett a meglopott uri­
asszony. aki határozottan dllifottn, hogy 
ez az asszony a tóival. Az erélyesen til­
takozó asszonyt a rendőr felvitte a 
rendőrkapitányságra, ahol rövidesen 
megállapították a személyazonosságát. 
Kiderült, hogy lakatos Anna a neve L  
zsebtolvajlá« '-rt régen keresi a rendőr­
ség. Lakatos Anna tagadta a lopásokat 
és sírva kérte a rendőrkapitányt, hogy 
kutassák ki. Alig negyedóra múlva fel­
hozták a rendőrség-e az eldob,ib tár­
gyakat, melyeket az egyik ház udvarán 
talált meg a tulajdonos. Lakatos Anna

ekkor megtört és bevallotta, hogy két 
társával bandát szerveztek és pénteken 
kezdték meg működésűket, de már az 
első napon pórul jártak.

A zsebtolvaj asszonyt letartóztatták, 
két társát, akiket Lakatos Anna meg­
nevezett, keresi a rendőrség.____ _ _ •

A szuboticai nSpsrt tiltakozik 
a tanítónők házasságiak meg- 

nehezítése ellen
Vasárnap Ünnepli a f ők P-itja egy­

éves fennállását
A nők pártjának szuboticai szervezete 

péntek délután megtartott értekezletén 
foglalkozott a készülő közoktatásügyi 
törvény 90. szakaszának sérelmes íntézr 
kedcsével. amely szerint a tanítónők 
csak tanítóhoz mehetnek feleségül, külön­
ben házassás esetén elveszítik állásukat. 
A pártszervezet határozati javaslatot fo­
gadott el, amelyben kimondja, hogy til­
takozik az igazságtalaji intézkedés ellen.

Ezenkívül elhatározta az értekezlet, 
hogy a nők pártja egyéves fennállásá­
nak megünneplésére vasárnap délután 
öt órakor a Nemzeti-szálló földszinti 
termében ünnepi összejövetelt tart, 

I amelyre meghívják a tagokat és mind­
azokat, akik a feminista esznsíkktl ro­
konszenveznek. Az összejövetel alkal­
mával előadás, vita és zeneszámok lesz­
nek.

1928 május 1 2

A mókái vasúti katasztrófáért 
senkit sem terhal felelősség
A czerencs ;t e*sé;o l a ross-.ul mű­

ködő r.gi Ü.usu váltó Időzte elő
Szentáról jelentik: Csóka állomáson, 

mint ismeretes, május 3-ikán borzalmas 
vasúti szerencsétlenség történt. A Csóka 
s Novakanizsa között közlekedő vicinális 
a csókái állomást elhagyva a rosszul 
működő váltókészülék miatt kisiklott és 
több személykocsi felborult. A szeren- 
cséilcnségnek négy halálos és több köny- 
nyebben és súlyosabban sérült áldozata 
lett. A katasztrófa színhelyén megjelent 
dr. Morliovifa államügyész is. A hely­
színi szemle és a tanúkihallgatások után 
a négyes számú váltó őrét, Pál Jánost 
beidézték a kikindai törvényszékhez, 
a íto l a vizsgálóbíró a napokban hallgat­
ta ki. A kihallgatás után Pál János el­
len az eljárást megszüntették, mert be­
bizonyosodott, hogy a váltóőr nem fele­
lős a katasztrófáért.

Pál János váltóőr elmondotta, hogy 
1926. és 1927. években Vászics Szima 
volt a váltóőr, akitől ő nem régen vet­
te át a négyes számú váltó kezelését. 
Vászics és Pál János is többizben tet­
tek jelentést a csókái állomás főnöké­
nek és a pályafelvigyázónak, hogy a 
gondjaikra bízott váltó rosszul műkö­
dik. A váltókészülék jól zárt ugyan, de 
ha 375-ös tipusu mozdonyok mentek 
rajta keresztül, melyek súlyosabbak más 
gépeknél, akkor a futókeréktöl kapott 
oldalnyomástól a váltósin három-négy 
centiméterre kicsapódott a stabil síntől. 
Ezt a kicsapódást— amely a katasztró­
fát is előidézte — speciális, úgyneve­
zett *Motia-zárral* lehetett volna meg­
akadályozni, de a váltón nem volt ilyen 
zár. A váltóőrök jelentéseire az állo- 
másfőnökség többször megjavíttatta a 
váltót, de tökéletesen nem lehetett rend- 
behozul.

A kikindai ügyészség Pál János ki­
hallgatásával a vizsgálatot befejezte és 
megállapította, hogy a katasztrófáért 
senkit se terhel felelősség, mert azt a 
kellően fel nem szerelt, régi tipusu vál­
tó idézte elő.

I

Hoayaa I t! a romantikus 
zsidó költőből An dia l?g tataimasnob 
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Délután három órakor ifjúsági elő­
adást Granióari, este nyolc órakor: 
»Sve/«. NuSié-tól.

KQdd, május 15: Délután három órakor

A Bácsmegyci Napló könyvakciójának 
legújabb kötete Romain Rohand páratla-

..t. . . ... ,, ~ ------- I SẐ P és mulatságos regénye, a Colas
ifjúsági előadás: Gramcuri, este nyolc Breugnon már elhagyta a sajtót és ké- 
órakor: *Advckat Boibck i njen műi*, szén áll a szétküldésre
francia vígjáték. (A Noviszad—oszi- 
jeki Nemzeti Színház vendégjátéka.)

*
— Az igazságügyminiszterium vajda­

sági osztályfőnöke Novíszadon. Novi- 
szadról jelentik: Dr. Peics Dusán, az 
igazságügyminisztérium vajdasági osz­
tályfőnöke szombaton Noviszadra érke­
zik. Az osztályfőnök fel fogja keresni 
dr. Ignyatovics Nikola felebbviteli bíró­
sági elnököt és a felebbviteli bíróságot 
érdeklő kérdésekről fog vele tanács­
kozni.

— Festőművész adománya a novi- 
rzadi színházépítésre. Noviszadról je­
lentik: Predics Dros hírneves jugoszláv 
festő négyezer dinárt adományozott a 
noviszadi színház építési céljaira.

— Jegyzőválasztás Lucson. Lucsról 
jelentik: Lucs és Sumarina községek 
képviselőtestülete egyhangúlag Nedics 
Vinkó eddigi lucsi jegyzőt választotta 
körjegyzővé.

— Áthelyezés. Kikindáról jelentik: 
Raics Szvetiszláv főispán Dimitrijevlcs 
Névén kikindai alszolgabirót hasonló 
minőségben Jasa-Tomicsra helyezte át.

— Az uj szentai bűnügyi kapitány át­
vette hivatalát. Szcntáról jelentik. Vu- 
kov Qligorije volt sztarakanizsai rend­
őrkapitány, Szenta város uj bűnügyi 
kapitánya a napokban vette át hivata­
lát elődjétől, Dudás Emil kapitánytól. 
Az uj rendőrkapitány több reformot 
léptetett életbe és többek között oktató 
előadásokat rendez a rendőrlegénység 
részére. Az előadásokon, amelyeket hc- 
tenklnt csütörtökön tartanak meg, a tör­
vények legfontosabb paragrafusait is­
mertetik a rendőrökkel.

— Szenta város közgyűlése. Szentá- 
róJ jelentik: Branovacski Steván gaz­
dasági tanácsnok, helyettes polgármes­
ter május hó 18-ikára rendkívüli köz­
gyűlést hivott össze. A közgyűlésen 
egyetlen tárgy, az 1928. évi költségve­
tés szerepel.

— Uj Járási föszámvevö Szentán.
Szentéről jelentik: A belügyminiszter 
Till Nándor volt sztarakanizsai városi 
Pénzügyi tanácsnokot a szentai járás 
főszámvevőjévé novszte ki.

— Jegyzői áthelyezés. A belügymi­
nisztérium Qyukics Milán szckicsi Jegy­
zőt Maliigyosra helyezte át.

— A német oceánrerülök május végén 
a Drcmenen térnek vissza Európába.
Newyorkból jelentik: Köb] kapitány és 
báró Hühnefeld elhatározták, hogy fel­
tétlenül a Brcmenen térnek vissza Euró­
pába. A startot május 20-ika és 30-ika 
közt tervezik és megállapodtak abban 
is, hogy Potsdair.ban fognak leszabni.

— Vo't ügyész a vádlottak padján.
Noviszadról jelentik: A noviszadi tö.- 
vényszék pénteken tárgyalta Shn.movies 
Milán volt szrcniszkiinitrovicai álkim- 
ügyész ügyét, akit Davidovics Vid volt 
teremi eh brovoljác jelentett föl csalás 
cimén. A följelentő szerint Simunovics 
gróf Schönborn Ferenc nagybirtokos 
megbízottjának adta ki magát és Bán- 
ostoron eladott neki födeket, kiderült 
azonban, bogy a fpldcladásra nem volt 
megbízatása. Simunovics a jutalékra 
előlegként buszezer dinárt vett föl Da- 
vidovicstó’. A t'r\é-nyszék a volt ügyészt 
felmentette, miután a vád nem nyelt 
beigazolást.

— Nem lakhatnak az albán haláron 
az albán emigránsok. Bengradh >1 jelen­
tik: A bc’iigyminis.Tter rendeletet adott 
ki. amely szerint az albán emigránsok 
rém tartózkodhatunk az albán határ gő­
zeiében. A rendeletét a m r. sz'er k"Z- 
biztonsági okokból ndtn ki és a 'élt. 
hogy a két ország kötött az emigránsok 
tevékenysége miatt ne
ellentétek.

Kilenc nap múlva
postára kerül a Colas Breugnon

A Bácsmegyei Nap'ó o'csó könyvakciója

BÁCSMEGYEI NAPLÓ

A közel három­
száz oldalas könyv finom papírra nyom­
va, csinos keménykötésben mindössze 15 
dinárba kerül azoknak, akik beküldték a 
Bácsmegyci Napló kiadóhivatalába a 
megrendelő szelvényt.

A kiadóhivatal kilenc nap múlva, azaz 
május 20-ikán kezdi meg a könyvek 
szétküldését és a Bácsmegyei Nap'ó 
hasábjain fogja jelezni, hogy melyik na­
pon az ország mely részébe indította c l ! 
a Colas Breugnont. A kiadóhivatal még I 
korlátolt számban elfogad megrendelése­
ket a regényre és azok, akik még meg

— Községi tisztviselői pályázatok. A
bácskai tartomány hivatalos lapjában a 
következő községek hirdetnek pályázatot 
különböző állásokra: Maliígyos adóügyi 
aljegyzői, irnok-végreliajtói és közigaz­
gatási írnok! állásra. Csonoplja községi 
orvosi, Deszpoiszentiván rendőrvezetői 
és egy rendőri állásra irt ki pályázatot.

— Inzuftá’ták az uccán a zadarl ju­
goszláv konzult. Szplitből jelentik: Kí­
nos incidens történt csütörtökön Zadar- 
ban. Az olasz fasiszták Avenanti nevű 
vezértikkel az élükön az uccán itizulták 
Bogies zadari jugoszláv konzult és en 
uek titkárát. A verekedés elfajulását a 
zadari rendörprefektus akadályozta 
meg, aki épen arra haladt. A dalmáciai 
és a horvát sajtó ezzel kapcsolatban é'e- 
sen támadja az. olasz kormányt és diplo­
máciai beavatkozást sürget.

— Királysértésért három évi fogház.
Noviszadról jelentik. A noviszadi tör­
vényszék Kovács Lukács sztarakanizsai 
földművest király:,értésért három év i 
fogházra Ítélte. Kovácsot az ítélet ki­
hirdetése után nyomban letartóztattál:.

— Elitéit sikkasztó. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszék pénte­
ken tárgyalta Sz.i\mac,.ki Tódor, a szr- 
bobráni agrárszövetkezet volt elnökének 
bűnügyét, akit azzal vádolt az ügyész­
ség, hogy 1924-ben mint a szövetkezet 
elnöke hétezer dinárt elsikkasztott. A
bíróság
Ítélte.

Szremacskit héthavi börtönre

— A Tolnai Világlapja ni száma az 
érdekes olvasnivalók és képek gazdag 
tárháza. A népszerű hetilap, amely kü­
lön regónymclléklctet ad, a Literária 
árusítóinál kapható.

— Kőt évi börtönre ítélték a bécsi 
polgármester merénylőjét. Béesből je­
lentik: Kétnapos tárgyalás után a tör­
vényszék pénteken hirdette ki Ítéletét 
Strabinger Richórd villanyszerelő bűn­
ügyében. aki a múlt év novemberében 
rcvolvercs merényletet kísérelt meg 
Seitz bécsi polgármester el’en. A tör­
vényszék gyilkosság kísérletében mon­
dotta ki bűnösnek Strabingert és két évi 
súlyosbított börtönre Ítélte.

— Újból kísért Mussolini és BrianJ 
találkozásának terve. Parisból jelentik: 
A Journal azt Írja, hogy Mussolini és 
BrianJ még ez év folyamán találkozni 
fogna!:. Októberben nyitják meg ünne­
pélyesen a Nizza—connii vasútvonalat 
és a lap szerint ekkor fog találkozni a 
két államférfi. Az uj vasútvonal meg­
nyitásán valószínűleg rész fog venni az 
olasz király és Dounicrgue francia köz- 
társasági elnök is.

_  Fö'bonco’ilák a Tiszából kifogott töl különböző ürügyekkel harmincezer 
vranjevói leány holttestét. Novibecsej- dinárt csalt ki. Splltben hasonló módon 
röl ielcntik: Pénteken- fölboncolták a százötvenezer dinárt csalt ki a pincé-
Tiszából kifogott Sztankov-leány holt­
testét. A boncolást dr. Szimics Trifun 
novibecsej! járásorvos. dr. Grün Mór 
novihecscjl, Vaszics Mladen vranjevói 
kö-'égi orvos és dr. fvkovics Vlaszti- 
mir becskercki törvényszéki orvos vé- 
gcz:ék. A boncolásnál jelen volt Hipko 
íovbc-scjl lárásblró. A bonco’ás ered- 

r 37 v ,n■■■„,—  ménvét a bizottság titokban tartja. A
keletkezhessenek í szerencsétlen leányt 1 utan

nagy részvét mellett c.temették.

rkarják szerezni Romáin Rohand kitűnő 
munkáját, haladéktalanul küldjék be a 
Bdcsrnegycl Napló kiadóhivatalába az 
alábbi szelvényt.

Kérem részemre ROMÁIN ROLLA ID:

C O L A S B R E U G N O N
című regényét bekötve, m egkül­
deni.

A 15 dinár véte’árat postata­
karékpénztár utján küldöm be. 
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— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelent'; Változóan felhős és főleg éjjel 
igen hűvös idő várható, gyenge éjjeli 
fagyok még lehetnek.

— A köz’gnzgatáci bíróság jóváhagy­
ta a választás tié'kül állásukban meg­
erősített szentai városi tisztviselők al­
kalmazását. Szentáról jelentik: Szenta 
város 1927. év december 27-én tartott 
közgyűlésén elhatározták, hogy Brano­
vacski Steván gazdasági, Herceg Emil 
katonaügyi, Nikolics Gyúró tan- és ipar­
ügyi tanácsnokot, dr. Borgyoski Milivoj 
városi főorvost, Tóth István ház’pénz- 
tárost, Yukov B ankó adóügyi pénztá­
rost, Branovacski Borivoj közgyámot 
meghagyják pozíciójukban és ezekre az 
állásokra ncin hirdetnek pályázatot, A 
közgyűlési határozat ellen többen feleb­
beztek a főispán! hivatalhoz, amely el­
utasította a felebbezéseket. A föispáui 
határozat ellen Kerepcssy Vince or­
szággyűlési képvisc'ö és dr. Zagorica 
Iván ki áiyi közjegyző a közigazgatási 
bírósághoz felebbeztek. A közigazgatási 
bíróság a felebbezéseket elutasította és 
így a közgyűlés határozata, amellyel a 
tisztviselők véglegesítését kimondották, 

) jogerőssé vált
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— Igaziás — nem izgatás, Szombor- 
ból jelentik: A szombori törvényszék 
dr. Skrab.aló-taiiácsa pénteken tárgyalta 
Diósi Gábor gazdálkodó bűnügyét, akit 
az ügyészség sajtó utján elkövetett iz­
gatás és hivatalnok sértéssel vádolt. A 
vádirat szerint Diósi 1923. november 
18-án a Szomborban megjelenő »Igaz- 
ság« című heti lapban ^Igazságot* cím­
mel vezércikket irt. amelynek egyik ki­
tételét az ügyészség kifogásolta. Diósi 
a tárgyaláson azzal védekezett, hogy 
ő nem egyes személyek vagy tisztvise­
lők ellen irta cikkét, liánéin általános­
ságban a közélet tisztaságát akarta ve- ( 
le előmozdítani. A bíróság felmentette 1 
a vádlottat. Az Ítélet jogerős. • a gyilkosság előtt Rájin érdek'ödöít, 

Pincéreket és pikolökat csalt meg i Imgv hol tartja pénzét Sztankov. Ezcn-
cgy e mcgyógylntszotbö! kiszabadult 
szélhámos. Ljubljanából jelentik: A ljub­
ljanai rendőrség pénteken veszedelmes 
nemzetközi szélhámost tartóztatott le. A 
letartóztatott szélhámos Kornitzer Mi­
lán varazsdini születésű fiatalember, 
akit a zagrebi, vaiazsdini, spliti, bécsi 
és budapesti rendőrség számtalan csa­
lás és szélhámosság miatt köröz. Kor- 
irtzer Ljubljanában valamennyi szállo­
datulajdonost, több pincért, pincérnöt, 
sőt még a pikkolókat is becsapta, akik-

rcktől és kereskedőktől, mig Becsben 
és más helyeken különböző csalásokat 
követett el. Kornitzer kémikusnak, or­
vosnak, diplomatának adta ki magát és 
Draganics néven is szerepelt. A ljub­
ljanai rendőrség értesülése szerint Kor­
nitzer nemrég szabadult ki a stenye- 
váci elmegyógyintézetből, ahol hosszabb 
ideig volt gyógykezelés alatt. A rend­
őrség értesítette letartóztatásáról a kül­
földi rendőrségeket

GHINOFERRIN
kina vad őr a legkiválóbb g.vd.y 
szer vér zegonye : és rulyoa bo- 
iegs gből lábbndozóknak. Kap­
ható a gyógv4zeitárakban vagy 
a főlerakatnál: Mr. M. KIcSőfó 

gyógyszerész Satnobor
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— A Ml Világunk, Csányí Endre heti­
lapja vasárnap megjelenő második szá­
ma többek közt a következő cikkeket 
közli: Interjú Nizzáról, Markovics Mi­
hály: Dzsungel-meséi, Csányi Endre: 
Tolsztoj, Galambos Margit, Vig Lajos, 
Csányi Endre versei. Hírek a nagyvilág­
ból, Hírek a mi világunkból stb.

— A régi magyaron*/.* 1 ír" ’< 
felosztása. Bcogtadból jele. ói.: 
államok delegátusai Nagyszcá ü 
ferencfát tartanak, amelyen a régi 
gyarországi közalapok felosztásáról
szó. Az értekezleten Jugoszláviát dr. 
Dcgyu'ijo Iván küuigvmhiiszteri osz­
tályfőnök, dr. Krgler igazságügyminisz- 
tcriunii osztályfőnök és dr. Vlcskalin 
Milorád belügyi inspektor képviselik. 
Az SHS delegátusok szombaton utaz­
nak Nagyszebcube.

— önként jelentkezett letartóztatásra 
a szarajevói Muzulmán Bank Igazgatója.
Szarajevóból jelentik: Gmamvlcs Hu.-z- 
szein, a csődbe került Muzulmán Kt” .s- 
kedelmi és Iparbank iga tgatója, akit 
Szarajevóból való eltűnése után a Vaj­
daságban kerestek, csütörtökön este v i s ­
szatért Szarajevóba és pénteken öukmt 
jelentkezett a rendőrségen. A szarajevói 
rendőrség letartóztatta a bankigazgatót.

a  „V ulkánsziget**
6 idöx ót.i szuverén crógjb'JjT a c u o* és 
hol vénv°* b*' • ej é Id-álla nyóiyuást
nvuj* a Th ' m i i  Halr.ce G*ni 'szeles za ifllr- 
d »U a l á  a ' s n P io  P.i* in , a 10’. u napi 
p i  ióár i c 45-nel i-e <lo<H . Gyönyörű H.rd»- 

blraud- és nnplürd.»k, m in d é in  e m 'l
hz ó ra  t o z A r. — K i v Iá . o»l ás, pro ipa!. lus

r  ii r  íi <51 g  a  z  g  n t  ó  s á  g
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A SzAND motor- és kerékpárversenye.
A SzAND kerékpár- és motorszakosz­
tálya vasárnap delelő t a SzAND-pályán 
háziversenyt tart. Rossz idő esetén a 
szakosztály tagjai niegbjsz..ésrc gyűl­
nek össze a Ilorváih-féle vendéglőben.

— A belgák győztek az első napon Za- 
grebban. Zi.giebből jelenük: Pénteken, 
miután az idő lehetővé tette, megkezdődött 
Zagrebban a jrgoszláv-belga tenniszver- 
seny. A belgák, akik romániai ntjukró, 
hazatérőben szálltak ki Zagrebban, a ver­
seny első napján pompásan szerepeitek 
és mindakét versnv számban győztek.

hvlius belga győzött SclicBfcr ellen 6 3 
5'7, 6:1, 6:3 arányban, Ewbaulcs bclg< 
bajnok győzött Lcircr ellen 6:0, 6:4
8:6 arányban. Szombaton folytatta a 
versenyt.

— Szabadlábra helyezték a 
rahlógyi koósággal gyanúsított 
kodét. Becskcrtkröl jelentik: A 
kettős rablógyilkossággal Rájin
gazdálkodót gyanúsították. Rajin ellen 
Sztán Péter tett terhe’ő vallomást 
Sztán azt vallotta, hogy Raiin egy al 
kálómmal ittasan azt mondotta neki. 
hogy meg fogja ölni az öreg Sztankovot 
és feleségét. A faluban hire is járt, hogy

kiárjai
gazdil-
klárijii
Dusán

kívül Rajin testén sérülési nyomokat 
találtak és dr. Vucskovics községi or­
vos kijelentette, hogy lehetséges, hogy 
a sérüléseket dulakodás közben kapta 
Rájin. A gyanvokok alapján Rájin Du­
sánt letartóztatták, ami ellen a gyanú­
sított gazdálkodó felebbizett. A becske- 
rckl törvényszék vádtanácsa pénteken 
tárgyalta az ügyet és helyt adva Rájin 
fclchbczésénck, elrendelte a gyilkosság­
gal gyanúsított gazdálkodó szabadon- 
bocsátását. mert a felmerült gyanuoko- 
kat nem találta elegendőknek ilyen sú­
lyos vád alátámasztására. Rájin Dusán 
pénteken elhagyta a fogházat.

/ öt’
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— Dr. Patai József Szubotlcán. Patai
József, a kiváló költő és tudós vasár­
nap érkezik Szubotieára, hogy a zsidó 
nőegylet meghívására előadását meg­
tartsa. Patai vasárnap délután négy 
órakor látogatást tesz a cionista szer­
vezet helyiségében (Nacional-szálló, a 
Francia Klub nagytermében.) Ez alka­
lommal a cionista vezetőség délutáni 
teát rendez az illusztris vendég tiszte­
letére. Az elnökség felkéri a szervezet 
tagjait, valamint a Hakoah ifjúsági 
egyesületet is, hogy minél nagyobb 
számban jelenjenek meg úgy az uzson­
nán, mint az esti előadáson.

— Halálra forrázta magát egy gyer­
mek. Noviszadról jelentik: Pctrovoszelón 
borzalmas szercncsCrfenség áldozata lett 
egy kisgyermek. Jagctics Zorka petro- 
voszelói asszonynál mosás volt és az 
udvarból egy Petrovics Nada nevű két­
éves leányka bement a konyhába, ahol 
forró vízzel telt edé y állt a széken. A 
kisleány játék közben magára zúdította 
a forró vizet és súlyos égési selxsket 
szenvedett, amelyek halálát okozták. A 
noviszadi ügyészség elrendelte a vizs­
gálatot gondatlanság miatt.

— Csecsemőhtilla a kuthan. Noviszad­
ról Jelentik: Drazsics Iszó csurogi gaz­
da udvarán a kutban pénteken reggel 
újszülött gyermek hulláját találták. A 
hullát a községházára vitték, ahol Grs- 
kovics Jócó zsnbalji főszolgabíró jelen­
létében az orvosok felboncolták. A 
csendőrség keresi az anyát.

Baranyai Menekültek Gazdasági Egye­
sülete folyó hó 13-ikán délelőtt tíz óra­
kor fontos ügyben taggyűlést tart. (Bar- 
talos-féle vendéglő, Sokolska ul. 16. 
alatt.)

— Elrendelték a vizsgálati fogságot 
a kíkindai vasúti gyakornok ellen, aki 
véletlenül lelőtte barátját. Kikindáról je­
lentik: Davidovics Milán vasúti gya­
kornokot, aki, mint megírtuk, vasárnap 
éjjel véletlenségből agyonlőtte barátját, 
Spánovics Dusánt, szerdán beszállítot­
ták az ügyészség fogházába. Davidovi- 

fcsöt csütörtökön hallgatta ki dr. Láko- 
vics helyettes szolgabiró és elrendelte 
ellene a vizsgálati fogságot. Spánovi- 
csot fényes katonai pompával temették 
cl.

— Szcrenösétlcnség'-' nnmkaközben. 
Oszljekről jelentik: Vajda István, az 
oszijeki Hedrich-félc kőfaragó-üzetn 

•munkása gépolajozás közben szerencsét­
lenül járt. Az egyik gép hajtószíja el­
kapta a munkás kabátszárnyát, a leve­
gőbe dobta a szerencsétlen embert és 
hatalmas erővel a gépekhez vágta. Vaj­
dát súlyos sérülésekkel kórházba szál­
lították.

— Leszúrta a testvérét. Sztaribccscj- 
röl jelentik: Dungycrsz.ki Márkó és 
testvére, Novó, szrbobrani földmunká­
sok ittas állapotban hazafelé tartottak. 
A két testvér útközben vitatkozni kez­
dett, amiből verekedés lett. Dungyersz- 
ki Márkó bicskát rántott és öccsét több 
helyen megszurta. A súlyosan sérült 
embert a járókelők lakására szállítot­
ták, ahol orvosi kezelés alá vették. A 
szurkaié testvért a csendőrség letartóz­
tatta.

— Tisztviselők nyelvvizsgája Sztaii- 
bccscjen. Sztaribccscjről jc'entik: A 
heogradi tartomány választmányától a 
napokban rendelet érkezett a sztaribe- 
cseji járás föszolgabirájához, amely a 
sztaribecseji községi tisztviselőket nyelv­
vizsgára utasítja. A nyelvvizsgát szer­
dán tartották meg a főszolgabiróság hi­
vatali helyiségében. A vizsgát Jankulov 
Szlávkó helyettes főszolgabíró vezette, 
aki előtt egyenkint jelentek meg a vizs­
gára a magyar anyanyelvű tisztviselők: 
Botka József adóügyi jegyző, Kiss And­
rás aljegyző, Zclcnay Miklós könyvelő, 
Balázs István, Varjú István, Radics Im­
re, Szabó Mihály, Neverkáué Neogradi 
Jolán, Janek Vilmos, özv. Popovicsné 
Csapó Katalin. A szóbeli vizsga párbe­
szédek alakjában folyt le, ezenkívül 
minden egyes vizsgázó írásbeli dolgo­
zatot is készített. Jankulov helyettes 
főbíró a szóbeli vizsga eredményéről 
jelentést tesz a tartományi választmány­
nak és ugyan oda terjeszti fel az Írás­
beli dolgozatokat is. A vizsga ügyében 
végső fokon a tartományi választmány 
dönt, amely értesíteni fogja az érdekei­
teket az eredményről.

BACSMEOTEI NAPLŐ
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— Jóváhagyták a szuboticai Szent 
Antal temetkezési egylet alapszabályait.
A kereskedelmi minisztérium a napok­
ban jóváhagyta a szuboticai Szent An­
tal temetkezési egyesület uj alapszabá­
lyait. A Szent Antal egyesület már hu­
szonnégy éve fennáll és működése ellen 
soha semmi panasz nem merült fel. 
Eszerint Szuboticán most öt régi temet­
kezési egyesület működik, vagyis azok, 
amelyek bábom előtt is működtek, ki­
véve a Kossuth temetkezési egyesüle­
tet, amely elhatározta, hogy felszámol.

— Házasság. Gű/gófzi István és Tor­
nai Károlyi Juliska folyó hó 8-ikán Bu­
dapesten házasságot kötöttek. (Minden 
külön értesítés helyeit.)

— Tilos vadászni a határ közelében.
Szentáról jelentik: A horgosi cs bánáti 
vadászok és vadásztársaságok a had­
ügyminisztériumhoz fordultak és enge­
délyt kértek, hogy a határmenten is 
vadászhassanak. A hadügyminisztérium 
leirata szerint a határoktól öt kilométer 
körzetben tilos a vadászat.

Karitasz temetkezési vállalat fölszá­
moló bizottsága értesíti ’ azon tagjait, 
akik a fölszámolásból visszajáró pén­
züket czidcig nem vették föl. hogy a 
további kifizetések vasárnap. május 
13-ikán a Népkörben eszközöltetnek.

— Hat havi fogházra Ítéltek egy 
csendőrt, mert Magyarországba szökött
Szoinborból jelentik: A szombori tör­
vényszék dr. Masircvics-tanácsa pénte­
ken tárgyalta Jójics Szvetiszláv volt 
csendőr bűnügyét, akit az ügyészség a 
szerb katonai biintetötörvénykönyv alap­
ján szökés bűntettével vádolt. Jojics, 
aki a belimonasztiri csendőrparancsnok- 
ságuál teljesített szolgálatot, 1924. ja­
nuár 16-án elhagyva állomáshelyét Ma­
gyarországba szökött, ahonnan a ma­
gyar hatóságok Jugoszlávia diplomá­
ciai megkeresésére kiadták. A vádlott 
a tárgyaláson azzal védekezett, hogy 
felebbvalói öt többször tetllcg bántal­
mazták és ezért hagyta olt szolgálatát. 
A bíróság dr. Konyovics Jócó vcdöbc- 
szédc után a vádlottat szökés bűntetté­
ben mondotta ki bűnösnek és hat havi 
fogházra Ítélte, amelyet a vizsgálati 
fogsággal kitöltöttnek vett. Az Ítélet 
jogerős.

Novivrbászon Fruska Gora turista- 
egylet piákul. Noviszadról jelentik: Vr- 
búszotl Fruska Gora név alatt turista- 
egyesület alakult, amelynek egyelőre 
harminc tagja van. A tagok száma a 
két protestáns egyházi énekkar csatla­
kozása következtében kétszázra fog 
emelkedni.

— Anyák napja az iskolákban. A köz­
oktatásügyi miniszter rendeleté értelmé­
ben május 12-ikén az ország összes is­
koláiban ünnepségek lesznek, amelyek­
nek keretében a tanerők ünnepi beszéd­
ben méltatják az anyai szeretet cs ön- 
fciá'dozás eszméjét. Ez alkalommal a 
Vöröskereszt egyesület is nagyszabású 
ünnepélyeket rendez cs gyűjtést indít a 
szegenysorsu anyák fclscgélvczésérc.

kintorna

„B arzeP D .D . Subotica
Kérjen árjegyzéket

ötórai tea Palicsen. Szombat és va­
sárnap délután five o' clock táncdélután 
a pa'icsi nagyvendéglő terraszán, ked­
vezőtlen időben a belső teremben. Este 
9 órakor nimmy-verseny. Vasárnap dél­
után az idei szezonban az első nagy 
katonazcnc hangverseny Busin karnagy 
személyes vezetésével.

— Nyugdíjazott kikindai tanácsnok.
Kikindáról jelentik: Nikolics Ivánt, Ki- 
kinda adóügyi tanácsosát, a főispán sa­
ját kérelmére nyugdíjazta. Nikolics har­
minc évig állt a város adóügyi osztá­
lyának élén és a szakképzett, puritán 
jellemű tisztviselő nagy népszerűségre 
tett szert.

— Magyar gyorslrásleckék rádión. A
budapesti rádióállomás több oldalról 
hozzáintézett kérésre elhatározta, hogy 
a gyorsírás tanítását is felveszi a rá­
dió műsorába. Az, első rádióleckét má­
jus 16-án este 7 órakor adja a buda­
pesti leadó. • •

— A Színházi É'et uj száma a szo­
kott gazdag tartalommal jelent meg. 
Érdekes képek, cikkek, regény, gazdag 
rovatok és kottamelléklet teszi válto­
zatossá az uj számot, amely darabmcl- 
lékletül egy Karinthy egyfelvonásost és 
Török Rezső >A meztelen ember® című 
színmüvét közli. A Színházi Elet a Li­
terária árusítóinál kapható.

— A szuboticai Vöröskereszt-egyesü­
let a bulgáriai ick'rengéssujtotta lakos­
ságért. A szuboticai Vöröskereszt-egye­
sület csütörtökön délelőtt Atyiinovics 
Miodrág dr. egyetemi tanár, elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen elhatározták, 
hogy a bulgáriai földrengés sújtotta la­
kosság részére gyűjtést indítanak cs az 
egyesület maga is nagyobb összegű pénzt 
küld az Ínségeseknek.

Szépségáno'ás. Hajszálak redők. 
anya'egy. szemölcs végleges eltávolítá­
sa villannyal. Hámlaszlőkurák és kék- 
fénykezclés. Kaphatók saját keszitmenyii 
szeplő, máfolt. mittesszer, pattanás el­
leni cs arcfchéri’ö krémek, arevizek. pú­
derek sth. Olcsó bérletrendszer. Vidéki 
megrendelést utánvéttel. Tanítványokat 
kiképzők. Rot It die a kozmetikai intéseié 
Szubotica, Kralja Alekszandra ul. 4.

A Fro’ifJnii műkedvelő előadása. No­
viszadról jelentik: A Frohsinn dalcgy- 
Ict május lóikén, szombat este a Szlo- 
boda nagytermében előadja »A tőzsde­
láz® ciniii háromíelvonásos vígjátékot.

Szombat, vasárnap és hétfőn még há­
romszáz darab tejes bárány kerül 13 di­
náros álban eladásra Korhec fő- és fiók­
üzleteiben.

Ideges embereknél és lelkibetegcknél
az enyhe természetes *Fercnc József® 
keserüviz jó emésztést, tiszta fejet és 
nyugodt alvást teremt. Világhírű ideg­
orvosok véleménye alapján a Ferenc 
József viz használata az agy és a ge­
rincvelő súlyos megbetegedéseinél is 
kiválóan ajánlható. Kapható gyógy­
szertárakban. 'drogériákban és füszeriiz- 
le lekben.
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A férfi: Olyasvalamit szeretnék, ami 
nincs mindennap.

A nő: Kár, mert marhaiiyclvct akartam 
neked ajánlani.

*
— Mióta megütötted a főnyereményt, 

egész nap nem csinálsz semmit?
— Dehogy is nem. Délig alszom. Egy 

órakor reggelizem, ö t  órakor ebédelek. 
Nyolc óráig kuponokat vágok, aztán 
kilencig sajnálom a szegény rokonaimat, 
tizkor pedig lefekszem.

*
Egy asszony meséli a barátnőjének:
—- ' -m hiszek a telepátiában. Hozzá- 

mciii feleségül egy telepatikus feno- 
ménhez s sose tudta, mikor megcsal­
tam.

*
A gyilkossággal vádolt ember a f5- 

tárgyaláson azt mondja a védőjének:
— Doktor ur, én meg fogom tréfálni 

az ügyészt. Huszonöt tanút jelentett be, 
hogy bebizonyítsa a bűnösségemet. Nem 
engedem neki ezt a szórakozást. Mind* 
járt kezdetben bevallók mindent.

*
Az orvos így szól a pácienshez:
— Csúnyán be van ütve uraságod 

feje. A támadó bizonyosan pénzt akart
— Persze.
-— Megismerné a támadót, ha látnád
— Hogyne. A feleségem volt.

K özgazdaság
Szigorúan ellenőrzik

az a lk a lm a zo tta k  a d ó b e f iz e té sé t
A szuboticai járási pénzügyigazgató­

ság pénteken az alkalmazotti adófizeté­
sekkel kapcsolatban a következő hirdet­
ményt tette közzé:

»Miután az alkalmazottak adójáról 
szóló régi törvény április elsejével ha­
tályát veszítette, a következőket közli 
a pénzügyigazgatóság a munkaadókkal, 
akik kvalifikált munkásokat foglalkoz­
tatnak.

Az eddigi törvény szerint a fizikai 
munkások és a magántisztviselők után 
csak abban az esetben kellett adót fizet­
ni. ha évi jövedelmük meghaladta a 6003 
dinárt és a munkások 18 évnél idősebbek 
cs 65 évnél fiatalabbak voltak. Ez a ren­
delkezés április elsejével megszűnt és 
ezentúl minden alkalmazott, akinek havi 
négyszáz dinárt, illetve heti száz dinárt, 
vagy napi tizenhat dinárt meghaladó fi­
zetése van, tekintet nélkül az alkalmazott 
életkorára. Az adófizetés alól való ’el­
mentés az alkalmazottak adójáról szóló 
törvény 90 szakaszában van megjelölve, 
amely a Sluzbenc Novine 1928 február 
8-iki számában jelent meg. A munkaadók 
Hitelesek az alkalmazottak ellenőrzési 
adókönyvét a legpontosabban vezetni, 
hogy azt a pénzügyi hatóságok ellenőrei 
bármikor megtekinthessék. A munkaadók 
korlátlanul felelősek az adók megfizeté­
séért.

A munkaadó köteles minden alkalma- 
zottja részére a városi adóhivatalnál 
adókönyvet venni. Az adófizetéshez 
szükséges adótáblázatot és adóiveket a 
pénzügyigazgatóságnál lehet kapni, ahol 
az adót is fizetni kell.

Az alkalmazott-adót minden hónap vé­
gén, de legkésőbb a következő hónap 
15-ig kell hefizetni a pénzügyigazgató­
ságoknál. Aki a határidőt nem tartja be, 
azt kétszáz dinártól ötszáz diriátig ter­
jedő pénzbüntetéssel büntetik.
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lllindcn llónil»
L ket és , , f°Kja az a<fóbefizeté-
Ivoían fnv. Sz.ab:,1^ i,kl^ágokat igen sú­
lyosan Ingja büntetni. TŐZSDE

Bejelentési határidő július 10. A másik- 
csődöt Stein Márton kiszácsi kereskedő

..........  . p 'en n^*l<,tták meg. Csődbiró Hartmann
Az április hónapra járó alk ilnrizoH ‘ . törví,D’széki bíró, csődtömcg-

adót május tizenötödikéig kell befizetni Marius Misa. PasszívaK ' bcf,zelnU 70.000, aktíva 80.000 dinár. Bejelentési 
határidő Julius 10. A harmadik csődöt 
Batirnhattcr Antal jareki kereskedő el­
len rendelték cl. Csődbiró Hartmann Já­
nos törvényszéki biró, csődtömeggond­
nok dr. Tapavica György. Bejelentési 
határidő julius 8.

Mezőgazdasági és állatkiállitás Szta-
Tibcescjen. Sztár ibeesejröl Je'cntik’ A 
ibeogradi tartományi választmány elha­
tározta, hogy szeptember 15-lke és ok­
tóber 15-ike között tiszavidéki kerületi 
.nezogazdasagi és állattenyésztési ki- 
•ailitast rendez Sztaiibecscjen. A tarto­
mányi választmány erről a határozatá­
ról a napokban értesítette a sztaribe- 
cseji foszolgabirósúgot. A tervezet sze­
rint a kiállításon részt vesznek a sztari- 
becsejt, szentai, zsabalji és titeli járás 
termelői és állattenyésztői. A kiállítás 
részleteinek megbeszélése céljából va­
sárnap, május 13-ikán délelőtt tiz ó n ­
kor a sztaribccseji városháza tanács- 
termőben értekezlet lesz, amelyen a 
négy járás hatóságainak, termelőinek, 
állatién] észtoinek kiküldöttei, a gazda­
sági egyesületek megbízottai és az ér­
dekelt járások állatorvosai vesznek 
rész t

A noviszadi kereskedelmi kamara nj 
bankjegyek és ércpénzek forgaloinbaho- 
zataLát kéri. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi kereskedelmi, gyáripari és 
iparkamara felterjesztést intézett a pénz­
ügyminiszterhez, amelyben 20, 50 és 500 
dinárns bankjegyek, valamint 25 párás 
és 3 dináros ércpénz kibocsájtását kéri.

Noviszadon és Szubotlcán rövidesen 
megalakul a kereskedelmi kamara vá­
lasztott bírósága. Noviszadról jelentik: 
A kereskedelmi miniszter pénteken ar­
ról értesítette a noviszadi kereskedel­
mi, gyáripari és iparkamarát, hogy tel­
jesítette a kamara régebbi kérelmét cs 
hozzájárult a választott bíróság létesí­
téséhez. A kamara ebben az ügyben jú­
nius első napjaira plenáris ii'cst hív 
egybe, amelyen megalakítja a választott 
bíróság két tanácsát. Az egyik tanács 
Noviszadon, a másik Sznboticán fog mű­
ködni. A két tanács június közepén már 
meg is kezdi működését.

Három csői. Noviszadról je'cntik: A 
noviszadi törvényszék mint csődbíróság 
pénteken három csődöt rendelt cl. Az 
egyiket I.adisics Tobzcn noviszadi , ke­
reskedő cég ellen. Csődbiró Levakovics 
Mátyás törvényszéki biró, csődtömeg­
gondnok dr. Milovanovics Milán. Pasz- 
szivák 400.000, aktívák 190.000 dinár.

Jugoszlávia gyáripari fejlődése 1927- 
bcn. A szociálpolitikai minisztérium 
most közzétett statisztikai adatai sze­
rint 1927-ben 809 uj gyáripari vállalat 
létesült Jugoszláviában, amelyek közül 
302 az élelmiszeriparhoz tartozik, 83 a 
faiparhoz, 79 a fémiparhoz, 44 a textil­
iparhoz és 53 villamosközpont. 1927-ben 
kibővítettek 576 gyáripari üzemet, ezek 
közül 73 faipari, 157 élelmiszeripari és 
123 villamosiizemet. Ugyanebben az év­
ben 123 gyáripari vállalat szüntette meg 
az üzemét, köztük 44 élelmiszerüzem.

SZItt HÁZ
A Me'aántsvirág a Népkörben

A bezáruló színházt szezon utolsó 
nagy eseménye a »Nebántsvirág« jövő 
heti bemutatója lesz. Herveé kitűnő ze- 
nejii, ötletes és végig mulatságos ope­
rettjét Szabó Márton rendezi. A Ne- 
bántsvirág női főszereplője Piukovich 
Manci, aki Denise szerepét játsza. Ce- 
Icsztin orgonista hálás mulatságos sze­
repét Szabó Márton, a zárdafőnöknőt 
N. Reményi Sári alakítja. A kisebb sze­
repek is a legjobb kezekben vannak; 
így jó szerep jutott az operettben Gye- 
nizsc Húsnak, a kellemes hangú Sala­
mon Józsefnek, Kőhalmi Jenőnek és 
Várhegyi Jánosnak. A zenekart Kampós 
Etelka vezényli. A bemutató előadása 
május 17-ikén, csütörtökön este lesz a 
Népkörben. A premier iránt nagy az 
érdeklődés és jegyek már előjegyezhc- 
tök Krécsi könyvkereskedésében.

A Cigányprímás délután. Csütörtö­
kön, május 17-ikén délután hetedszer 
kerül színre a szuboticai Legényegylet­
ben Kálmán Imre nagysikerű operettje, 
a »Cigányprirnás.« Az előadásra jegyek 
előjegyezhetők Krécsinél.

Zürich, május 11. (Záriul.) Beograd 
9.1325, Páris 20.42, London 25.325, New- 
vork 518.85, Brüsszel 72.45, Milánó 27.31, 
Amszterdam 209.375, Berlin 124.125. 
Bécs 73, Szófia 3.75, Prága 14.38, Var­
só 58.15, Budapest 90.635, Bukarest 3.21.

Zagreb, május 11. (Zárlat.) Páris 
222.63- 221.64, London 276.94 277.74, 
Neuyork 56.71 —56.91, Zürich 10.9350— 
10.9650, Milánó 298.40-300.40, Berlin 
13.58—13.61, Bécs 79.8—801, Prága 
168.04—168.84, Budapest 9.91—9.94.

Szentai gabonaárak, május 11. A 
pénteki piacon a következő árak szere­
pelek: Búza 352.50 dinár, tengeri mor­
zsolt 300 dinár, takarmányárpa 260 di­
nár, zab 280 dinár, rozs 325—330 dinár, 
köles 300—310 dinár, nwharmag 717— 
720 dinár, heremag 2200 dinár, bab 345 
dinár, burgonya 170- 180 dinár, őrlemé­
nyek: O-ás liszt gg 5.35 dinár, 0-ás g 
535 dinár, kettes főzőliszt 515 dinár, 
ötös kcnyérliszt 485 dinár, hetes 355 di­
nár, nyo'cas 270 dinár, korpa 260 dinár, 
konkolydara 280 dinár. Irányzat: vál­
tozatlan. Kínálat, kereslet: csekély.

Szombori terménytőzsde, május 11. 
Buza bácskai vasút 355—360, rozs bács­
kai vasút 71—72 kilós 330—340, zab 
bácskai vasút 260— 265, árpa takarmá­
nyi 61—62 kilós 290- 295, takarmányi 
63—64 kilós 300—305, tavaszi 65—66 
kilós 320—325, tengeri bácskai vasút 
287.50—292.50, bab fehér nem válogatott 
5—7 százalékos 360-370, fehér válo­
gatott 390—400, lisztek: Ogg 475—495, 
Og 475—495, kettes 450-470, ötös 430— 
450. hatos 400—420, hetes 340—360, 
nyolcas 240- 250, korpa finom 230 240. 
Irányzat: lanyha. Forgalom: 226 és fél 
vagon.

Noviszadi terménytőzsde. A noviszadi 
termény- és értéktőzsde szombatra an­
kétet hivott egybe a szesz- és borke­
reskedelem szokványainak megállapítá­
sa tárgyában.

Noviszadi terménytőzsde, május 11. 
Buza bácskai 77—78 kilós két százalé­
kos 360—362.50, bánáti 78—79 kilós két 
százalékos 335—357.50. Zab 262.50— 
267.50. Tengeri bácskai 295—297.50, bá­
náti 292.50—295. Lisztek: bácskai Ogg és 
Og 487.50-497.50. kettes 467.50-477.50, 
ötös 447.50—457.50, hatos 425—435, he­

tes 350—360, nyolcas 240—245, korpa Jtl* 
tazsákokban 232.50 -237.50. Bab fehér 
410- 420. Irányzat: csendesebb. Forgat 
lom: 22 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, május 11. Á 
gabonatőzsdén lanyhuló irányzat mel­
lett folytatódott az árlemorzsolódás,1 
amely a készárupiacon nagyobbarányu 
volt. míg a határidőpiacon az irányzat 
inkább tartottnak mondható. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő­
piacon: Buza májusre 33.70 33.84, zár­
lat 33.84 33.86, októberre 31.30—31.44, 
zárlat 31.40—31.42, márciusra 33.30— 
33.40, zárlat 33.38 33.4\  rozs májusra 
3120, októberre1 27.44 27.62, zárlat 27.58 
-  27.60, márciusra 29.32- 29.44, zárlat 
39.42 39.44, tengeri májusra 28.42— 
28.50, zárlat 28.44—28.46. júliusra 29.12 
—29.16, zárlat 29.20—29.22. A készáru­
piacon: Buza 33.55—35.15, rozs 31.20 
—31.40. árpa 30.50—31. Í5, sörárpa 33.50 
—34, köles 30—31, zab 3.3+33.70, ten­
geri 28—29.10, korpa 24—24.25.

Budapesti értéktőzsde, május 11. Ma­
gyar Hitel 84.7, Osztrák Hitel 52.5, Ke­
reskedelmi Bank 115.2, Magyar Cukor 
194.5, Georgia 16.6, Rimamurányi 11235, 
Saigó 73.4. Kőszén 815, Bródi Vagon 
37.8, Bcocsini Cement 248, Nasici 185, 
Ganz Danubius 179.5, Ganz Villamos 
149, Roskányi 14, Atheneum 35, Nova 
53.1, Levante 25.9, Pesti Hazai 214. 
Irányzat: szilárd.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 350 
(+6), Apatin 452 (+7), Bogojevó 44*2 
(+6), Vukovár 376 (+6), Noviszad 365 
(-4-5). Zemun 374 (+20), Pancsevó 358 
(+12). Szmcderevó 440 (+18), Orsóvá 
356 (+16). Dráva: Oszijck 342 (—2). 
Száva: Mitrovica 458 (+7), Beograd 
320 (+14). Tisza: Bccscj 250 (—4), bi­
téi 377 (+2).

Ericcson fejhallgatók
1 1 5 « - d f n ,

Telefunken hangszóró L. 666
385*-— d i n .  859

M a ile r  B é l a  oki. gépsizmérnök,
Subotica, Petrogradska ul. 8 - Telefon 35

L o u is  H é m e n :

AZ OKOL VIVO
S p o r t r e g é n y  (t4)

A távoli torkolat felöl közeledő dagály hátán 
folyami hajók tiszták feléjük, lassan-lassan — 
végigringtak a hatalmas kötelekkel megerősített 
nagy gőzhajók mellett, az. ég felhős volt és a da­
gályt kisérö, sós légáramlat a nyílt tenger szellő­
jét sodorta feléjük; a tüdők ösztönösen kitágul­
tak, hogy befogadhassák az. életet adó, hideg, erő­
teljes levegőt, amely a nyitott erkélyen bctódnlt.

— Nos, uraim, alkalmasnak találják ezt a tré­
ning-helyiséget? ..

Tágranyilt szemmel néztek az. urak I.ord 
Westmountra és csak egy pillanat múlva jutott 
eszükbe, hogy miért is vannak itt. A I.ord egy 
helyiséget és egy embert akart nekik bemutatni; 
no, a helyiség kissé meglepte őket.

Amikor figyelmesebben körülnéztek, egy tu­
catnyi, a falak mentén elhelyezett különböző 
rendszerű tréning labdát láttak meg, azonkivir 
gummiból készült nyújtható izomfejlesztőket, meg 
könnyebb nehezebb sulyzókat, egyik , gerendái’ 
két, embernagyságu, homokkal teli zsák lógott, a 
terem egyik sarkában minden irányban hajlítható, 
fogantyúikkal ellátott deszka rejtőzött; végül a 
padlóba vájt, sárgarézzel bélelt négy lyuk nyil­
vánvalóan a ring négy oszlopa szamára készült. 
Igazi tréning terem volt ez. de óriási meretei az
első látásra zavarba ejtették a nézőt.

— Helyben nincs hiány, tigy-c uraim — mond­
ta a fiatal lord — ami pedig a szellőztetést meg a 
friss levegőt illeti . . .

Széles mozdulattal a nyitott erkélyre muta­

tott, amelyen át a friss tengeri levegő a terembe 
áramlott. Társait lassan lelkesedés kezdte elfogni.

— Hajdan közraktár volt ez az épület, bizo- 
! nyosan — szólt Rubinstein bankár. — Csinos bért
fizethetünk érte.

— Semmiféle bért sem fizetünk, Mister Ru­
binstein —- válaszolt Lord Westmount és egy ár­
nyalatnyi megvetés lopódzott hangjába. — A ház­
hely és az épület az én tulajdonom.

Hanyag mozdulattal azokra az óriási épiilc 
tekre mutatott, amelyek a Themsét szegélyezték, 
ameddig csak szemük ellátott.

— Ezen az oldalon, egészen le a Tower hiú­
jáig, a Themse partja az enyém.

Csaknem valamennyi hallgatója dúsgazdag 
ember, milliomos vagy majdnem milliomos volt, 
még pedig abban az országban, ahol ez az elneve­
zés a huszonöt millió aranyfranknál kezdődik, de 
a közöttük legmillioinosobbnak ez a hanyagu’ 
odavetett mondata m égsem  tévesztette el hatását.

Valami kollektív büszkeség támadt fel ben­
nük, amikor a rendelkezésükre álló, csaknem kor­
látlan anyagi lehetőségekre és kitűzött céljukra 
gondoltak; ujból lehetetlenségnek tűnt fel az, 
hogy a leggyorsabb siker ne koronázza vállalko 
zásukat. Mert valamennyien megszokták, hogy 
amit kívántak vagy parancsoltak, az hamar előt­
tük termett, most pedig húszán egyesültek, hogy 
megrendeljenek . . .: egy bajnokot! Ha lehet 
többet is, de legalább egyet, rögtön, hogy elpá­
holja a megvetett idegeneket* és a régi Angolor­
szág uralkodó hírnevét visszaszerezze!

Mintha húsz nagyhatalom egyetlen, párán 
csoló rendeletet adott volna ki:

— Hozzátok ide azt az embert, akire szük­
ségünk van . . . minden áron!

— Erre menjünk, uraim — szólt I.ord West 
mount és ők megértették, hogy házigazdáink 
most — a kérdéses fiatalembert mutatja meg. j

Az óriási tere® egyik falában kis ajtó nyílt

meg, amely néhány kisebb szobácskába vezetett. 
A vendégek kíváncsian léptek be. Az egyik szoba 
ruhatárnak volt berendezve, a másik zuhanyokkal 
és masszázshoz szükséges ággyal felszerelve 
fürdőszobának. Az egész bútorzat és berendezés 
nyilvánvalóau egészen friss és uj volt, azt a be­
nyomást keltette, hogy csak előző napon készült 
e! minden. Ez körülbelül igaz is volt, mert a Lord 
Westmount szállítóinak adott, ellentmondást nem- 
tiirö parancs szerint, negyvennyolc óra alatt kel­
lett mindent elkészíteni. Mivel pedig a költségeket 
egyáltalán nem korlátozták: a szállítók vakon en­
gedelmeskedtek és pontosan dolgoztak.

Az öltöző szobában három ember volt. Mindhár­
man flanel nadrágot és vastag, fehér szvetert vi­
seltek.

— ö  az! — mutatott az egyikre a fiatal lord. 
A »Brit Bajnok-felfedező Szövetség tagjai kö­
rülfogták Bat Malonet és tetötől-talpig komolyan, 
kutató nézéssel vizsgálták, mint valami csodaá'.- 
latot; a fiú is nézegette őket,széles mosollyal.

Vezetőjük kijelentése különben egészen fe­
lesleges volt. Bárha mind a három fehér szvette- 
res férfi körülbelül egyforma alakú, hatalmas 
csontozatu, rendkívül erőteljes volt és mindhár­
muk arcán látták azt a bizonyos, szóval ki nem 
fejezhető, de a szakértő szemnek tisztán és fél- 
reismcrhetetlcniil feltűnő jellegzetességet, amely 
a született ökölvívó természetadta sajátossága: 
mégis a gentleman-társaság minden tagja első 
szempillantásra kitalálta volna, hogy a három 
férfi közül melyik a két némaszereplő és melyik 
Patrick Malone, akit ők látni óhajtottak.

A rajta lévő néhány legszükségesebb ruha­
darab nem volt elégséges, hogy testének vonalait 
elrejtse, főként testtartásának hihetetlen egyen- 
sulyozottsága és mozdulatainak könnyed és még­
is ellenállhatatlannak látszó rendkívüli célszerű­
sége tűnt fel.

. (Folyt, köv.),
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K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s
Ezúton mondunk hálás kö-rzönelet mind­

azoknak, akik a megbo’do ült férjem, illelvo 
épesapánk: Ciakó Aa‘al temetésén részvétükkel 
nagy fájdalmunkat enyhitettéa. Különös köszö- 
netünket fc ez/.iik ki a r Zorka“ gvár tisztviselő­
kardnak óá a meglolJo^uit munkatársainak azsrt 
a nagy figyel ni ességért és áldó at Készségért, 
amellyel iránta való szere' et il.nek és megbecsü­
lésüknek kifejezést adtak-.

Subolica, 1928 május 11.
ö z v .  C z a k ó  A n t a l n é

és gyermekei

K ö r i bs'.ül 30 0 darab, minden- 
n mü áru s/ahilAa-'r i itlU a^ias, 
t > jeaen Jóba-ban levő  lyuk- 

menten, h a s in á l!

;abo'is
paraszt
korpáté
krumplis i i im—

darbb lélelek ) n í< ju tányos 
Aron l aphaló a

raprlka Spllier file mlszer-cmok- 
han, sub Ura, Zrl jsHl Iro 4 s/.am

zsák s áretjstígtíf*; ó.nuagáról B

Legszebben 
Legjobban 
Legolcsóbban 
Ondolál 
Hajat vág 
Hajat mos 
Hajat fest 
Manikűröz

Egyszer ': kiszolgálás 
8 dinár,

bérlet (10 szám) 60 din.

K u s z á k  P á l
úri és női fodrász

Aleksandrova ul. 15
Pro^eichpalo.a 

(n vásottól két pere) qj

Benz-gépész
ki huzamosabb idein Benz*féle 
i gvobb kompresszor nélkíl i 

motorodnál alkalmazásba i vo t, 
azonnali belépésre
á l lá s t  k e r e s

Válla lok nagy javításokat, sze­
relése- et, stb. Megkeresést a 
T is z a  v id é k *  s z e rk e s z tő b e  

S ta rib -c-| c mre kér 482

M.nden em berueu  Kö^e c ^ s-g e  uvé.rai
g o n d o sk o d n i!

Biztosítsa tehát magát a

»D U N A V «
biztosító részvénytársaság suboticai főügynök­

ségénél, ahol a legújabb rendszerű

Alulírott zárgondnok közhírré teszem, 
hogy a szombori kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóság 3374/1928 számú végzése foly­
tán nyilvános árverésen bérbeadóm a szombori 
J0450 sz. betétben felvett körülbelül 8 hold 
szántóföldet a folyó gazdasági évre.

Az árverés f. é. május hó 15-én (kedden) 
délelőtt 11 órakor tartatik meg dr. Müller Já­
nos ügyvéd irodájában Szomborban.

A bérletre vonatkozó bővebbi részletek 
fentnevezett irodában a hivatalos órák alatt 
megtudhatók.

Szombor, 1928. május 10.
Rezsny Béla, zárgondnok.

Gőzmalom elárverezése Bácska-Iopolán
A Francia Szerb Bank beogradi igazgatóságának 

kérelmére a bácska-topolai járásbíróság, mint hivata­
los közeg nyílt árverezés utján május hó 14-én hi­
vatalos helyiségében (6. sz. terem) eladja a csődben 
lévő Beogradska Produktna Banka tulajdonát képe­
ző >,Pátria* gőzmalmot (24 órai őrlőképesscgc 7 va­
gon liszt és 2 vagon kukorica.)

A fcntemlitctt gőzmalom ötemeletes épületén és 
a hozzátartozó legújabb és legtökéletesebb gépein kí­
vül (a gőzgép 450 HP Lanz-védjegyü) árverésre ke­
rülnek még a hozzátartozó összes melléképületek és 
pedig: egy kétemeletes épület, amelyben egy kuko- 
ricaőrlésrc szolgáló kisebb malom van felszerelve, 
továbbá gépműhely, nagy raktár, melyben elhelyez­
hető JOG vagon termény, egy külön ház 12 szobával, 
mely hivatali vagy lakóhelyiségeknek használható 
ícl, ezenkívül egy nagy lóistálló és kocsifészer.

Árlejtési összeg 3,500.000 dinár. Az árverésen 
résztvevőknek 10%-ot kell készpénzben vagy érték- 
papirokbatf’ íetétbe helyezni. Az árverésre kerülő 
épületek és tárgyak szabadon megtekinthetők a vég­
rehajtás kezdetéig. Közelebbi értesítéssel szolgál a 
Bcogradban lévő Francia bzerb Bank személyesen 
vagy írásban.
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o a v o s o i
F.GYELMEBEÍ

F riss  töltésű
k a rlsb a d i víz
érkezett. Javalva qyomor- és 
bélbajoknál, Diabetesnél és 

elzsirosodásnál
S U G Á R  M A N Ó

Tel, 47 Subot ca Tel. 47

PóKtnesterek tigye*méb 1
Va Inlom e lsőrendű dupla 

és egyes

pék k em en cék
ép tés^t, 38 éves p rnksz issob  
garancia m e lle tt. Jugoszlávia 
egyetlen dupla Kemence ep itö je

Jovanovic Mihi’y Noviaad
S ljuk ina  u l ir a  7. 4836

Ü gye ien a névre  (nem  H aidu)

Utazód és átutazók 
figyelm ébe!

Keresse fel moderntt'. berende­
zett penz ióm a t, ahol

napi 55*— dinárért étlap
szerint ellátíst és úszta

szobát kan
H o te l 1H y la n d

St.-Bré;’, V«s t-ofea

Legtnode; neb j

s z o b a f e s t é s t
a legolcsóbban csakis

FA R K A S J.
készít

3u’ otiea, V1L, Jugovióevn 
u’ica 48 7630

9 9  ,o
Mon’ectini olasz kékkő 

l-a Majjnga r a í i i a  
Z ö ld p o r  

I j é g y  l o r g á c s  
A l o e

a legolcsóbban kapható 
nagyban Is Nőiese; Géza 
c gnél, Szubot csn. 4413

Gyertyák
bármely rendszerű amerikai és 

európai kocsihoz!

^port- és versenyautó,-, mo'or- 
biciklik- és repülőgépino'örök­
höz — Vá'aszlópyertyá c „Mica“ 
szigeteléssel. Belga, görög, hol­
land, olasz, svájci és más katonai 
léghajózási parancsnokságok és 
magán légforgalmi tár aságok 
száilitói. Minden csomagon jót­
állás, hogy a gyertja hibátlan.

Jugoszláviát v e /é rk é p v ig d e l:

Z. A . F I S C H E R
Z A G R E B ,

M n fc n r o n íé e v  t r g  b r .  1 4
Árjegyzék és prospektus 
— kívánatra — ingyen

4706

The HON SPARK PLUG Míg <?

lUMBuaaui'MUU

P. 4 C. HABIG és  PANIZZA k a a p o k , valam int 
L.B .O . rri és  női harisnyák  egyed ü li ler^kata csak

a ' a n j i :  a i ö i H l  ? i« ó  m n i i o s ' n J

10.00) dinárt 
10.0)) dinárt 
20 000 dinárt 
10.000 dinárt

361) s í ren-
II

B. fizet hetenként 10 dinárt és ezért kifizet a 
társaság:

megélés esetén • , • • •
halál esetén ........................
ba eseti ha ál esetén . . .  
rokkantság eset n . . • •
Az e lső  h eti r é sz le t  b efi e lé s e  a bi to- 
sito tt terjes ö s sz e g  fe lv é te lé r e  jo g o s .t  
A OUNAV* életbiztosit i=i kötvényei a hadügymininterium 31 

delete értékűében házissáTi óvadékul c isin utelnem 
Felvételt korhatár 60 é v !  -Btít Orvosi v izsgálat k ö te lező !

JEBMBOGBMBI á 8 SaBOHI11

AUTÓ AZ
VILÁG IZM IR!

CHRYSLER 80 az összes typusok 
közül a legkiválóbb I Hat-hengeres

motor, 80 mérföld óránként.
CHRYSLER 72 Gyorsabb, erőtel­

jesebb és nagyobb kocsi még a hires 
Chrysler 70-nél is, hat-hengeres 

motor, 72 mérföld óránként.
CHRYSLER 62 az összes hathen­

geresek között a legolcsóbb, 62 
mérföld óránként.

CHRYSLER 52 előkelő nagy kocsi 
m in d en k i részére! $2 m érföld  

óránként.
Nézze meg a Chrysler modeleket 

képviseletünk mintaszalonjában. Koc­
sik minden tyrusban és minden árban 

raktáron vannak. Tegyen egy pró- 
bautat bármelyik kocsin vételkötele­

zettség nélkül.

VÁLASZTÉK AZ 
ÖSSZES TYPUSORBAM

V E Z E R K E P V IS E L Ő  J U G O S Z L Á V IA  R E S Z T R E  : W .  H .  S M Y T H ,  B E O G R A D . 
KÉPVISELŐ : VR§AC— -ADLER IS T V Á N , '*  SU BO TICA—
W E IG A N D  &  CO. SOMBOR— SZILARD ALBER T, D IP L . IN G . BACKA P A L A N K A —  

LÖ BL SA M U EL ES F IA .

Chrysler Sales Corporation, Detroit, U .S.A .

✓ j M A G y

í r  «  r r r a

80 lóerős, fatüzelésü szivógázmotorhoz keres malomcég 
szorgalmas és energikus

fő g é p é s z t
Elsőrendű szakerők tegyenek ajánlatot az eddigi működés, 
valamint egyéb köiülmények és fizetési igény megjelölésé­
vel. Leveleket „Malom főgépész" jeligével a kiadóhivatal 

továbbit 470,
•r . - , V. ’

VUKOVICS GERŐ c é g n é l S u b o lica , hol a le g sz e b b  é s  le g iz lé se se b  

úri d iva tc ik k ek  k ap h atók . — Szollá árak, poatís UsiolglU
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É p ü le t- , b u to r-  
és p o r t i ! -

a s z t a l o s
P a lr ro t ic e v a  u l. 20. 

P a rk e tt ra k 'á r .

S o m b o r b a n
ha élvezettel akar sört inni

m e n je n
F i s c h e r  J a n i
( M a t z i t z - f é l e )  v e n d é g lő jé b e ,  
h o l n a p o n ta  f r i s s c s a p o l á s u  
„ Z a g r e b  i “ v i lá g o s  és b a r n a  

s ö rö k e t  k a p !

ilentoaek és
vendéglősök

ügyeimébe 1
E g y  a l ig  h a s z n á l t  nagy

jégszekrény eladó
S u g á r  M a n ó

S u b o tic a  T e le fo n  47

Állandó existenciát
tnagm HxUzctóst és iu ’ alého' 
bíz ős t mlc jobb me?jolenésü 
ú r ik n a k  és höl- yeknek, a i 
i ami é rt6 <papírok réá?. e lllz c -  
ésre v ilö  e’atl isAt vé ’ z k. A lk  

jelenlegi képvise l Ü k k e l n in ­
cs *ne'{ moge é ;edve. fo rd u  ja- 
mik a/.cniá'yed >n va y levélt,?n 
i kővetkező címre : Re?rezen- 
ant G. S mon Növi Vroas, Pa- 

s écva uh 99. 4745

O l c s ó

tűzifa
K iá ru s ítá s  m ia tt  100 kg
vágó t fa házhoi kiál­

lítva
25*— d in á r
1000 k r .-o n  fe lü li re n ­
d e lő m é i 50 kg g'; ajtó" 
fái ingy n adok. —
E gyban  é rta » ite m  a m, 
t. k ö rö n  éget, hogy j ú ­
nius 15-t3l fa te le p e m e t 
Senéanski put 83. sz. 
alá he lye z te m  át. (H a ­

r is n y a g y á r m lle t t )

D rvara „ B O S M A “
a te h e rp á íy -u d v a rra l szem ­

ben —  T e  e fo n : 5 -1 2

a i a d ó

„ G 9 R O D (1 L “

Részletesen imák erről azok a hálás volt betegek, 
akik a

természetes gjrógyszeri 
használták, amely kizá­
rólag a Lika keleti részén 
levő P ljeSevica  körüli

tengeri iszapmaradványban találtia'ó.
Ez az egyetlen természetes gyógyszer, amely 

orvosilag is meg van vizsgálva és kipróbálva és 
amelynek rendkívüli hatásáról a leghihetetlenebb 
véleményt adtak az orvosok Részletes leírást és 
köszönőlevelek másolatát ingyeu küldjük bárkinek. 
L IS k o  R a d a r i k e  U d r u z e n j e  Z a g r e b ,  
K r a l j i e e  M a r ij  e 23

_______  3023

Üvegje 30*— dinár 
a gyógyszertárak­

ban
(Portán Szállítva 36 din.)

V B O P A

M c 5v i e g e r e k
kilrthatók

A R V K J I N . n e l
Pél l:g-os csomag egy h old te­
rü letre 2 8 d in á r *  Készíti é* 
szétküld! B IO K É M IA , Zagreb

Hatzova 25. 323

Ju n iu s  i - t ó l  
N o y •  i  d o •  , 

az Örmény-pa­
lotában, Kral a Alcksandra 

15 alatt 
két nagy

ü zle ih e ly iség
1. A földszinten. 2. Pincc- 
he.yiség irodával cs a kér - 
ben nagy ra b á rra l. Köze­
lebbi megtudható a háztu­

lajdonosnál

W ir s u c h e n  e in e n  tü c h t ig e n

B itrob eam ten

'tá

fúr (b u ts c h  se rb ische  K o rrcsp o n d sn z , w e l- 
che r auch in  anderen B iiro a rb c lte n  e inge - 

fü h r t  und H o tte r M asch in* ch re ib e r is t. —  

H e rre n  d.e dé r deu tsch -se rb ischen  S prache  

In W o r t  und  S c h . if t  v o llk o m m e n  rr.ach tlg  

s in d , w o l'e n  ik re  O ífe rte  m it A n g a b e  dér 

R e fe renzen , F a m ille n v e rh á  t isse, S ch u ’.- 

b ild u n g  (abgcsch lossene  H ande l s m itte l-  

sch u le  o d o r M a tú ra  B ’ d ingung ), b ishe rige  

T á  .ig k e lt und  G e ha ltsansp rüchen  an

U prava Rudnika u Majdan P eku
(S rb  ,a), r lc h te n  47^9

I ■ N »y >'•

•MA- ifc/.

W  fe ' 

1 7

Amikor a
cserep es virág 

fejlődése
Itgduubb, legnagyobb a táp- 
ízerszQkséglete is. Állandóan 
gyönyörű virágai lesznek, ha 
az elhasznált tápanyagokat 
KANlPOS ■övénytépsóv^l pó­
tolja és a mellékelt utasításo­
kat követi. — Csomagja i2 \0  

és 42’— d n ír

A veszteségnélküli
aprósTárnyas a e v e ié s e
40 év óta becsülette l bevált a 
KOXO b a ro m ftp o r. Az eleség- 
h?z rendszeresen a d o tt egész 
csekély adagokkal meglepő ha- 
A®. Htir-os, s fltu iva ló , va lam in t 
S7orgarnasan tojó barom fit ad. 
Meghízható e lenszere a beteg­
ségeknek. U niverzá lis hatású 
szer és áldása a barom fiudvar­
nak. C iorfiagla iu, 40 és 115 

dinár,

Oyógyszartárak, drogériák, v frá »-és m a ’ kereskedések árus fiák. 
Szétküldés eíörefizetés c lenében franko. U tánvétte l nem kü ldök.

Sch u m ach er Z. QVóqysz -vioyllat'orat. C rvenka (SHS)

Legújabb sport-könyviár
Mihályi Dűne: -A motorkerékpár, kötve ft2,

Dr. Atamuslch Aliiliá'y: Labdarúgás . . . .  32.

• • •futballisták k ö n y v e ................ .  .
Brener B. Armand: A motorcsónak sport,

k ö tv e ...........................................................
í u • \ e * .  . .  • • • • • •  • •  • •  • • •*

Moli:<’.r Géza: A kerékpározás kézikönyve
Schlosser Imre: A modern futball.............
.lakobi Roland: Ping-Pong könyve, sok

k ép p e l..................................................  • • •
Dr. hök’essv János: Futball évkönyv

1927-re .................................... •• • •
Vadas Iván: Sportolás, szépség, egesz-

sc«5 . • • • • • • •  • •  • •  • • • *
Aliháíyi Dénes: Az automobil, kötve ..

fiizve . ....................................................
. *

28.—

4 0 .—
30,—
4 0 .—
28.—

24.—

21.—

18.— 
92.— 
76.—

J á r m ű m o t o r o k
folyékony tiize'őszcrckkcl dolgozó, gyors­
járatú automobil-, repülő-, traktor-, csó­
nak- és kerékpármotorok szerkezete es 
kezelése, irta: Jalsoviezky Lajos oki. gé­
pészmérnök-tanár ............................ . •• ••

F«nti kinyvek me r ndelhetők
a  „ W in e r v ? 4 r. t . 1 ö n y v o sz tá ly á b a n

90 .-

Haját! De csak valóban m gbizható, bevált hajtipazerre ’ , a 
Csillag Anna-téle hajkenóccsel! A C illag -lé le  h JíciiÓcsöt 50 
év óta a világ minden r  ezében null ók és ni 11.ók a »egiobb 
eredménnyel használják. Önnek ts tsak  ez log segítési. Nagv 
tégely ara t-ö d i/ ’á*, a kettő*; té ely 9 ) dinár. Ehhez szii sé­
ges: különleges sham > oon ,2 )f j.noa i ra elé *, 21. d inár. Posta­

költség kü lön. Megrendelését pontosan igy cm vzze :

„4'JROS V  Ab1. 1. N iv ’.ad , Z .'e in  í'ia  47

m i t f S M E  T O P L I C E
a ju g o s z lá v  G a s tc in . 3 7 °C  ra d io a k tív  h ő fo rrá s . 
K ö zve tle n  q yo rsvo n a tö ssze xö P e té s  P rágábó  , 
2 - r l i n ‘ ő), W ’enből, L i zbő l, G ázbó l. G yó g y  t 
csuzt, re u m á t, i s i i  zt. nő i b a io ka t, neura l iá t. 
k ü ’önösen si teres g yó g yh a tá sú  az á m a tlan * 
ságn l és tes i gyengeségné l T e lje s  penz ió - 
a ra k :  a :  e lőszezonban 60 d inár, a fő sze zo n ­

ban 80  d in á r 36)7

Vr?
• •

— Mester. . . !  Nézd könnyeimet és kegyelmezz 
nekem, akkor ászig biztosítva van é etem . . .

— Nincs kegyelem! mert a
Hírt Pali bácsi vendéglőben

szom!> t n, e hó 12.-én lesz a s etónan  az utolsó
disznótoros v a c so r a ,
ahol kehurma, hurka, kolbász és 
cigánypecsenyénik leszel clkés.it «; 
mindez fejűként csak

15 dinárba kertit
és frissen c ápolt sör, elsőr ndü bo­
rok melleit fogyasztón k cl.

•tv
Az utolsi nö’áJat pedig Rácz Pist muzsikálja el

tQr  Jól beveze te tt b íz t o . i ló -tá rs a s á g  a V o jv o d in a  és S;e- 
ré m sé g  ré szé re  ügyes és szo rga lm as

nagyon kedvező fe lté te lek m elle it a z o n n l r *  k e r e *  
R jszletes a jin la  ok e öéiet leírásával, reieienciAkkal «B ztosító 
utazó" Jeligére a Bác megvel nnviszadi kiaJóiába küldendő*

K o m ló z s in e g
kt tózö/Rineg minden vastaga tchan, nverge* fonal, 
• ehórile tt és s inss zsinórom, ken lerfoná e , o írnák, 
háló, tö in lü , to tó- ó* cip »$ f >nál, lenpM loná l, st 

ManlBahÖ Üz5-xs nag, B n lz  dne k v id r i t *  és kerek kő é i. 
Ló- és a 7 vta ar ák, I is . it »- cóo ö 'Q.’ c ó > >.i»

J a k o b  K r a u s ,  Z a g r e b
I a its  I >n iv  Ili gyári íera • »tl • nA', / . u n ió é i  » b r j  3

Mielőtt épitkjzáshsz mész-,
e sm en t-, g ipsz-, o ito t tm é s :- ,  fed ílle m e z - vagy  m ás é p ít­

kezési anyagodban, va g o n té te lb e n  va g y  k i,e ? b  m e n n y i, 

ségben a z ik t  g le té t b e s z j ezaé, k é r je n  a já n la t i t

S ’p o s  S á n d o r  r T ^ s z ’ e r m e l d ' o 1

S U BO TIC A , I. So ol ka (G om bkötő) u l 6  Telefon 3Ö8 ós

H e i d u s k a  M a r i s k a
női ka apszaló.íjában, Fubotica, eredeti

párisi modell-kalapok
leszállított áron kaphatók

N y i lv á n o s  e la d á s

!

F . é. m á jus  13-án 9 ó rako r

e l a d  i s r a  k e r ü l
a r .o v i / r  asi c u k o rg y á rb a n  —

6  p á r  i g á s l ó
5 0  b i r k a  é s  b á r á n y
egyszer m o so tt g ya o iu  és kü l ’n fé le  gazdaság i c s ’.kö ö<

LEGFINOMABB F.IANC1A TÁ̂ LAOLA f
&” „,,caoix VÉRIÉ

K Ü L Ö N L E G E SSÉ G
S A L Á T Á K H O Z

M A  J O N N É Z E K H E Z  
F Ő Z É S R E  

É S  S Ü T É S R E

S. fí. S. V E Z É n K i iP V H E L E T

I5HHE fbtGBE S Co. BEOGRft'-
r-

V a ló d i

amerikai maiink,
valamint k e n d e  k é v e k ö t ő - ,  továbbá 
g a b o n á s-, l i s z t e s -  é s  k o r p á s z s á k - ,  
v íz m e n te s  p .rnyva-, k e r ti-  é s  (ü zo ltó -  
tö m lő - é s  z s i n e g á r u - s z ü k s ó s  l e t é t  

le g o lc s ó b b a n

Weiízenfeld ős Társa
cégnél Subotica, l., C ra DuSina u Ica 1 

f e d e z h e t i .
Interurban telefon 192 

Kérjen á aj u ilü o t! Kérjen árajánlatot !

i i r» k 'ű1 f,z» v • íl *"

etfee ly isegS zép
Érdeklődni 9̂

Ka épít, csak elUm ert, l ó r n t n ő i é f Ü
BEOCSINI

Portland cim en'e' használjon. Kapható;

R É V A I  A » 0 E F - i á I  u b o t l c i ,
4 o o a’ a ?. T»’prno R5I 194i

o l i o s  1 -re  k ia d ó
Ignis" Wirth tttzlanyagkereskedés* Vilsonova ul. 16. Telefon 503 1129

clk%c3%a9s.it


V

12. oldal BACSMEGYEI NAPLŐ
us 12.

L I F K  A
Csütörtöktől vasárnapig

N a g y  K a t ó
teljes fbmet betöltő főszerepe;

SA N D G R Á FIN
Filmat’ri':ció 6 felvonásban.

6 0 0  f j ln ó r  J u t a lo m b a n  r é s z e s í t i ,  aki a
leg óbb magyar elmet adja a Nagy Kató-rf mnek.

Pályázató. Mozinger-fiim, NovLad, küldendők 
E'öadtf o'< ke-.dste 5 és 9 órakor, vnárnsp 4. <5 és 9 órako-

APR Ó H IR D ETÉSEK
- nr wwurWto 4* •?“**

_____ L*f Idaabb »pr4hird»t4» W
Caab Mbdlyn t̂t

VÁROSI M O Z I

Uj B uicli-B enz-C itroen automobilok
luxus túrakocsik, leg jobb kivitelben, legszebb 

szil ekben, továbbá használt jó autók, 
Oakland 5 üléses, Citroen-Fiat 

3 —4 ülésesek h o s s z ú  
lejáratú részletfize­

tésié kaphatók
Kain L ajos, C itroen autom obil k é p v ise lő

Subotica, Városháza épület 4519

3

Csinosnak mondott szubo 
ticai magántiztviselönő, 

23 éves. magas fizetéssel, 
kelengyével, két szoba hu 
torral, némi készpénzzel, 
férjhez menne hivatalnok­
hoz, vagy kereskedőhöz. — 
Komoly ajánlatokat »Szo­
lid* jeligére kérek a kiadó- 
hivatalba. 4794
Házasságot előkelő körök­
ben garantált eredménnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő iroda Temesvár, 
IV., Kossuth Lajos u. 21.

[FOGLALKOZÁS
Géplakatossecédet, jó mun­
kást, azonnalra felveszek. 
Milió Pál, Sombor, Kralja 
Petra ul. 2. 4857
Borbélysegéd, jómunkás, ál­
landó állást vagy kisegítést 
keres. VI., Praska ul. 46.
Bácska, Bánátba gyáraknál 
és vaskereskedéseknél jól 
bevezetett ügynök műszaki 
a-nyagok képviselet-eladásá­
ra jutalékra felvétetik. —■ 
Ajánlatok »Megbizható< jel­
igére rövid életleirással a 
kiadóba. 4633
Hölgyíedrászat minden ágá 
ban gyakorlott munkaerőt 
magas fizetéssel azonnalra 
felveszek. Tartós. állandó 
állás. Ajánlatok Sebönber- 
ger cinné Vei. Kikinda.

4790

Ügynök szabók, magánosok 
látogatására fixfizetéssel, ju­
talékkal felvétetik. Scnza< i 
ja. Vil.-onova 16. 4852

F.övidáru-kereskodösegéd
állást keres. Josip Rajsli,
Stari 'Beéej. 4831
• - —- - » ... Ili II ■--! JTI I - —
Helyi ügynököket keresünk 
m a g á n fe le k  és ke reskedők  
látogatására jólbevezetett j 
Cikk eladásához Napi kere­
sni 300 dinár, l.umier, Beo- 
fcrad, Makenzije\a 46.

4M4
Ferfekt francia, férjezett 
fiatal nő elvállal vidéken 
jobb családoknál gyermekek 
nevelését, és francia nyelv­
re való oktatását F. Petro- 
vic.s, Senta, Városháza.

4845

Huszonöt év óla kútfúró el­
vállal minden fajtájú artézi 
kot fúrását, kifolyós és 
medencés kút kimosatásáb 
— Felvilágosítással szolgál 
Kovács K. János Kiss Re­
zső szabóüzletében, Szen­
tén. 4801
Megbízható ügyes üzlet ve­
zetőnő febérnemütisztitó- 
ban inon dinár kaucióval 
felvételik Fizetés havi 1000 
dinár Piukovié Fülöp Vil 
son óva ul. 16 4616

» -w

Nshés, körülményes és ve­
szélyes ma Oroszországba 
utazni. Nehéz az orosz né­
pet, lelkét, érzésvilúgát 
megismerni Ottendovski: 
A sötét Kelet árnyéka, min­
den kérdésre, amely az 
orosz viszonyokra vonafko- 
zik, megfelel. Ára díszes 
vászon kötésben 80 dinár. 
Megrendelhető a Minerva 
r.-L könyvosztályában.
A toll címen jelent meg

Molnár Ferenc uj könyve, 
melyben az utóbbi két év. 
ben irt kisebb müveit gyűj­
tötte össze. A feltűnést 
keltő kiállítású könyv ára 
70.— dinár és megrendel 
hetó a Minerva r. t  könyv 
osztályában.

ön nem kap adóbiaonyla- 
tót? Adóbizonylat nélkül 
küldi a Minerva r. L 
könyvosztálya Móricz Zsig 
mond: űri-muri cimü uj 
színmüvét, ha beküld 84 
dinárt._________ _ _ _ _ _
Apróhirdetés a Bácsmegvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulieában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható. _________
Szalmakalap, 600 drb pa­
namautánzat, partiáru, gyá­
ri áron alul eladó. Cim a 
kiadóban . ______ 4816

Cukrászda családi okok 
miatt eladó. Cim a kiadó­
ban. 4775

SxerdiWl—Vasárnapig
KETTŐS MÜSORl „ „  KÉST SLÁGER

A BESZELŐ MAJOM
artista életkép.

Főszereplők:
Jaqnes Lerner, Olive Borden, Don Alvaradó

MODERN KOMBINÉ
STEFICA CSIPKÉS BUGYIJA

Vígjáték a kimondhatatlan ruhadarabról 
° Főszereplő: MADGE BELLAMY

2222
D rasche-Lázár Alfréd uj könyve 
Megrendelhető a M i n e r v a  r.-t. 

könyvosztályában Ára 9 8 ‘—  dinár

Fiatalember gyakornoknak
gabónaüzletbe, iskolai vég­
zettséggel felvétetik. Cím a 
kiadóban. 4782
Szállítási zubonyokat és 
nadrágokat elkészítésre ki­
adunk. Csakis jobb munka­
erők jelentkezzenek Kra­
mer Antal és Társa, Subo- 
tica. 4778
Inast felveszek teljes ellá 
tással. Hahn Gyula röfös- 
kereskedése, Osijek, Zupa- 
nijska ul. 40. 4667
Képviselök(nök) az egész 
Vojvodinában könnyű, jö­
vedelmező munkára felvé­
tetnek. Ajánlatokat »Exis- 
tencia< jeligére a kiadóba 
kérek. Válaszbélyeg. 4181
Fakereskedö, 26 éves. nőt­
len, aki már négy évig ön­
állóan működött, üzletveze­
tői, utazói vagv a szakma 
bármely más ágában azon­
nali belépésre alkalmazást 
keres. Cim a kiadóban.

4810

VÉTEL-ELAD As J
Perzsa, ssmirna és min­
denfajta gyári szőnyegek 
szakszerű javítása, tisztí­
tása, mosása és nyári meg­
óvása modern felszerelés­
sel. Vidékről elhozzuk a 
Javításra szoruló rBŐnyege* 
két. Mekka szőnyegnyár, 
Snbotica, Aleksandrova uh 
9. To'efon 83£ 4723
Komplett kemónyfa háló- 
s z n b a b u to r  o lcsó n  e ladó . —  
Z r in j - k i  trg  11, e m e W . 
( f i  vü  m  ö 1 c ?p i a c ). 4 2 ft 9
Sablon szurógápet, h a s z n á l­
ta i,  v e n n e  > l ’ iá n ia <  a g e n - 
tu ra , S o m b o r. 48ft0
Finom házi sajt? házilag 

k é s z íte t t  ném et, frn m a g e  
s a jt  o lcsó n  k a p h a tó . Á r je g y ­
z é k k e l készségge l s z o lg á l 
E r ic s  Józse f k e ie s k e d ö , Po- 
t is k i  S v e t i N ik o la .  4S47

Eledé 13 h o ld  fé ld  ve tésse l 
és h á z , a lk a lm a s  m in d e n  
ip a rra . S z a b o ls z k i János  
R u d ro v c i (S la v o n ija ) .  464 4

Eladó b á rm ily e n  ü z le tn e k  
a lk a lm a s  h á z . B ő ve b b  (e l­
v i lá g o s i tá ssa 1 szo lga  1 F iP ó  
Pál v o l t  ve n d é g lő s  a P a lic s i 
u tó n . 4314

Kisebb vámmalom, 30-as 
szivógázmolorral felszerel 
ve százalékra vagy bérbe 
kiadó, esetleg az egész be­
rendezés kedvező fizetési 
feltételekkel olcsón eladó. 
Bővebbet Tova Mihailov, 
Velika Kikinda. 4843

Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és púm- 
micipőkből. szandálokból 
Budanovics Teréziánál, Bu­
dié ul 1 ,483

-  Ne okozzoi: 
Önnek gondot
gyermekei ö tűz etése, 
mer; a l e g U l é s e -  
s e b b ,  l e g e l e g á n ­

s a b b

gyermek-
ruhát
5 0

már

d in .- tó i  
k a p h a t

S p i t z e r  á r u h á z
g y e r m e k k o n f e k c ló -
========= osztályában = = = = =

Sjbotica, So'tolska í í .  3

Nézze meg a Főtéren levő kirakatom i

E r e d e t i  m o d e l le k
e le g á n s , s ik k e s  n y á r i k a ’a p o k  

o lc s 5  á ro n  k a p h a tó k

P o g á n y k a l a p s z a í o n
Trg Fra JeSs 15. I. em. (L)ubibrat.c ház)

Vadászoki Kittenbeige; 
Kálmán: Vadász és gyüj- 
töuton Kelel-Afrikában ci­
mü könyvét megrendelhe­
tik Minerva r.-t. könyvosz- 
tályában. Ára 320 dinár.

Eladó 8 HP használt 20 
éves fogaskerék meghajtású 
Clayton Schuttleworth 
gyártmányú magánjáró gar­
nitúra, valamint 8 HP 
használt 20 éves fogaske­
rék meghajtású Drössler 
gvártmánvu magánján) gar­
nitúra. Mindkét garnitúra 
kifogástalan, üzemképes ál­
lapotban van, igen jutányos 
áron kapható, esetleg búzá­
ban is fizethető. Bővebb 
felvilágosítást nyújt Aeri- 
kultura, Sombor. 4702
Hás 10 méter hosszú pin­
ce-kamrával eladó. V. kór, 
Pofcecka ul. 15. Glied ma­
lomnál. Ugyanott hordók 
eladók.____________  4809
Vessek nagyobb telket, eset 
leg kisebb házzal a külvá­
ros bármely részében kö ­
ves ut mellett. Cim a ki­
adóban. 4806

KÜLÖNFÉLE
<in-~ r -in-— --------- ------

Pénztárcám elveszett, be­
csületes megtalálót. ak,
tartalmát visszahozza, 1000 
dinárral jutalmazom. Bú
nyai József, Subotica, Tol 
stojeva ul. 14. 4858.
Különbejáratu bútorozott 

szoba kiadó. Szudarevié ul. 
63._________________ 483'
Elveszett Kurfis János név­
re szóló lójárlatlevél. A 
becsületes megtaláló illő 
jutalom ellenében adja le 
Kollár asztalosnál, Mali 
Idjoáon. 4833
Jómenetelfl füszerüzlet csa­
ládi okok miatt kedvező fi­
zetési feltételek mellett ki­
adó, esetleg eladó. Cim a 
kiadóban. 4818

Ford- és Forthon- 
alkatrészek

legnagyobb és lego esőbb 
be-ze zé?i forrása

fölüváii Béla, Stan-SoésiKére* Arizna o !  4
Egy vagon ruha félig in­
gven lesz eladva Földes Sa 
mii ruhaáruházában (gvü 
mölcs-piac) Budié uliea 
Férfi divatőltönv már 525 0 
Férfi tavaszi felöltök 675 B 
Fiuruhák már 
Gyermekruhák 
Gummi ragiának 
Nöifelöltök
T.eányfiu felöltők 
Férfi munkaruhák 
Munkaköpenyek 
Autóköpenyek 
Divatnadrágok 
Munkanadrágok 
Bőrkabátok
Tessék meggyőződni, 
dékre utánvéttel, meg nem 
felelés esetén pénzt vissza­
adom. saját érdekében 
ű^veljen a cégre 8424

•Iájus »1-, 12- és 13.-án

Harry, 
a barátom!

Harry Liedtke- 
ujdonság 7 felvonás­

ban
(Mosinger-film)■r»n

375 n
175 n
225 n 
455 n 
856 n 
145 B
155 n 
175 n
225 n.
05 b

725 D. 
vi-

A Szaharán és Szudánban
a forgalmat ma már auto­
mobilok bonyolítják le és a 
régi tevekaravánnak már 
csak emléke él. A XÍX szá­
zad eme titokzatos világát 
G. Nachtigal: Szahara és 
Szudán cimü könyve izgató 

i érdekességgel ismerteti A 
, díszes kiállítású könvv ára 
' egész vászonkötésben 64 
j dinár és megrendelhető a

Minerva r.-t. kőnvvosztá-
'vában.

G U A tfB É L Y F G Z Ö I
bármilyen nvelven készt’ 
Molnár József Subotlc’ 
Prankopan^ka ullca W 
Megrende’é«eket a Rác« 
-rteeveí Nan’ó kfadóhiva

te

Jégszekrényt ne vegyen 
addig, mig Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temerin, meg 
nem nézi. Prospektus in- 
gyern^______________ 4757
Sahlón szurógépet keresek
megvételre. Ajánlatok •Jó­
kaiban* jeligére a kiadóba.

4755
Volt ön Afrikában?

Schweinfurth: »Afrika szi­
vében < cimü könyvéből 
megismerheti azt anélkül, 
hogy oda kellene utaznia. 
Ára 64 dinár. Megrendel­
hető a Minerva r.-t. könyv- 
ősz tá Jvában._____________
Apróhirdetés a Bácsmegvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulieában, 
PressburgeMéle üzletben is 
feladha hV.______________ _
Szép fiatalasszony! Ne le­
érvén kétségbe esve, ha az 
orvos diétát .rendel az urá­
nak, macának kell ápol­
ni gyerekét és* ha a ház­
tartás bármely ágában já­
ratlan. Rendelje meg az 
alábbi könvveket és élete 
nyugodt lesz. Vörös Esz­
ter. Szakácskönvv, WejJ- 
Renitzkv. A diétás konvha. 
Benitzkv: A konyha, tudo­
mánya. Benitzkv: élelmi­
szerek és mércék. RenPz 
kv: A be teg  k o n y h a .  K a lo ­
csa: A háziasszony köny­
ve. Pr. Neme®: \ háztartás 
’•émiáia. Benjtzky: A be. 
tegápolás könwe, • Vörös 
Ca7daa<?s7onvok • könyve, 
Benitzkv: A b a ro m f iu d v a r ,  
mü vésze te. M a theres-Ga a 1. 
\ boldogulás könvve. Re- 
nifzkv. A babonák v i l lá ­
ból, Pr. KlanVo-Renitzkv; 
A szénsAc ápolása. Ben it.z- 
k y :  illemtan, Benitzkv:

' A cverm^k testi nevelése, 
Benbzkv: F’ureca<ágok. a 
divat, történetéből, Verőéi* 
Macvar levelező. Minden 
effves könyv ára A > di­
nár. Megrendelhetők 2 
Minerva r t. kónwosztá 
1váb?in

Elveszett egy kétkőves bril- 
liáns fülbevaló. A becsüle­
tes megtaláló jútalom elle­
nében adja át á Tendőika- 
tányságnál. 4823— _ -- - ■« - I *
Renmát, ischiást, csuzt, 
köszvényt biztosan gyógyít 
általam feltalált reuma- 
szesz. Kapható Dókich Sán- 
dornó gvógvszerész özve­
gyénél. Palics 18. 4838
Gyermektelen házaspár ke­
res julius 1-re kétszobás la­
kást konyhával és mellék- 
helyiségekkel. Fizet havon­
ta 1000 dinárt. Ajánlatokat 
>Modern lakás* jeligére a 
kiadóba kér. 4841
>Alexa< nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendöjéL Korzó 1249̂

Patkanin patkányirtószei
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá
Torontáli Agrárbanknál Ve 
tiki Becskereken. Szuhoti- 
cán Herei drogéria és Kút 
tes Milos kereskedésében.

»Elit« panzió Becqrad, 
Kralja Milana 89 1. uton­
nán berendezve megnvilt. 
Ízletes s olcsó konvha. Ele­
gáns szobák. Elsőrendű ki­
szolgálás. N a g v o n  o l r só 
árak. 472?
Bútorozott szoba azonnal 
kiadó. Tnlstojexa ul. 7.
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Apróhirdetés a Bácsmpgvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulieában, 
Pressbureer-féle üzletben is 
feladható.

»Hotel Riviéra Pension*
Kastelslariban közvetlen 
Split mellett a dalvnát ten­
gerparton, elsőrangú bács 
kai konvha, napi 60 din 
Állami tisztviselőknek 15% 
árkedvezmény. Vida Geor 
giievié 4616
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